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Rozdział 3 
Uwarunkowania przemian kulturalnych 
na Białorusi w latach dwudziestych 

3.1. Zmiany geografii politycznej 

Na ukształtowanie granic Białorusi w latach dwudziestych znaczący wpływ 
wywierały stosunki polsko-rosyjskie. Geopolityczne połoŜenie Białorusi, 
przeszłość historyczna oraz niski stopień białoruskiej świadomości narodowej 
sprzyjało traktowaniu jej jako strefy wpływów Polski i Rosji. 

16 lipca 1920 r. Plenum CK RKP(b) podjęło decyzję o utworzeniu Białoru-
skiego Komitetu Wojskowo-Rewolucyjnego: „Okazać poparcie dla narodu 
białoruskiego w utworzeniu białoruskiego rewkomu, podporządkowując na 
bliŜszy okres problemy organizacji władzy państwowej na terytorium Białorusi 
wojennym potrzebom frontu”. Była to taktyczna decyzja, która miała zyskać 
poparcie Białorusinów dla działań Armii Czerwonej, która 11 lipca 1920 r. 
zajęła Mińsk. CK KPLiB wysłał do Mińska tzw. trójkę kierowniczą: Alaksandra 
Czarwiakowa, Wilhelma Knorina i Jazepa Adamowicza. 

31 lipca 1920 r. deklarację o proklamowaniu Socjalistycznej Radzieckiej Re-
publiki Białorusi podpisali w imieniu KC KPLiB: I. Śmiłgo, W. Knorin i A. 
Czarwiakou, w imieniu Komitetu Centralnego Powszechnego Robotniczego 
Związku śydowskiego „Bund” A. Wajnsztejn, Komitetu Centralnego Białoru-
skiej Organizacji Komunistycznej (BOK) — Usiewaład Ihnatouski i Centralnego 
Biura Związków Zawodowych Mińska i guberni mińskiej — Alaksandr 
Krynicki198. 

Deklaracja ta nie została podpisana przez przedstawicieli Białoruskiej Partii 
Socjalistów-Rewolucjonistów (BPSR). Zarzucali oni manipulowanie przez kie-
rownictwo RPK(b) białoruską państwowością. Zarzut ten był uzasadniony, jako 
Ŝe w obliczu rozpoczętego wiosną 1920 r. natarcia wojsk bolszewickich w wojnie 
polsko-radzieckiej, Rosja 12 lipca podpisała układ pokojowy z Litwą, w którym 
zrzekła się na rzecz tego państwa części terytorium uznanego wcześniej za 
białoruskie (w tym Grodna). 

Deklaracja niepodległości SRRB z 31 lipca 1920 r. nawiązywała do deklaracji 
z 1 stycznia 1919 r. Anulowała ona wszystkie akty prawne okupacyjnych władz 
polskich, przywracała natomiast główne zasady Ŝycia społeczno-gospodarczego 

                                                 
 198 Нацыянальнае пытаньне і комуністычная  партыя , пад рэд. У. Ігнатоўскага, Менск 

1924. 
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z 1919 r., w tym nacjonalizację przemysłu i rolnictwa. Określała takŜe swój 
negatywny stosunek do władz Białoruskiej Republiki Ludowej uznając 
„Białoruską NajwyŜszą Radę i wszystkie białogwardyjskie burŜuazyjno-
ziemiańskie rządy Białorusi za obalone i podlegające sądowi ludu robotniczo-
chłopskiego”199. 

W sprawie terytorium i granic róŜniła się ona od koncepcji deklarowanej 
w styczniu 1919 r., opartej na zasadzie etnograficznej. Granica zachodnia Biało-
rusi pokrywała się z granicą etnograficzną. Natomiast granica z Rosją Radziecką 
i Ukrainą miała być wyznaczona na podstawie „deklaracji woli ludu białoruskiego 
na powiatowych i gubernialnych zjazdach Rad w pełnej zgodzie z rządem RFSRR 
i SRR Ukrainy”200. 

Granica zachodnia wkrótce jednak okazała się nierealna. Wojska radzieckie 
16 sierpnia 1920 r. rozpoczęły odwrót spod Warszawy pod naciskiem wojsk 
polskich. W obliczu zmiennych losów wojny strony polska i rosyjska 
rozpoczęły rozmowy pokojowe, początkowo w Mińsku, potem w Rydze. 
Rozmowy dotyczyły ustanowienia granicy między Polską i Rosją Radziecką. 

Na początku października 1920 r. wojska radzieckie znajdowały się na linii 
Narocz — Kojdanowo — Słuck — Jezioro — Kniaź. 15 października wojska 
polskie zajęły Mińsk. Kwestię granicy między Rosją Radziecką i Białorusią 
Radziecką a Polską rozwiązano preliminarzem umowy pokojowej w Rydze 12 
października 1920 r. W rozmowach pokojowych w Rydze nie uczestniczyła 
delegacja białoruska201. 

T raktat pokojowy podpisany 18 marca 1921 r. w Rydze dzielił ziemie biało-
ruskie na dwie części, wchodzące w skład Polski oraz SRRB i Rosji. Na mocy 
traktatu Polska zrzekła się wszelkich praw, pretensji do ziem połoŜonych na 
wschód od granicy (art. III). Obie strony traktatu uznały niepodległość Ukrainy 
i Białorusi. Szczegółowym wyznaczeniem granicy zajęła się mieszana Komisja 
Graniczna202. 

W. Knorin — sekretarz Biura Centralnego Komunistycznej Partii Białorusi 
(BC KPB) pisał: „Nad Białorusią dokonuje się przemoc, — tak powinniśmy 
krzyczeć na cały świat my, rewolucyjni robotnicy i chłopi Białorusi. Nasza wola 
została podeptana”203. Podobne były teŜ odczucia ludności: „chłopi Ŝądają, aby 
przeszły pod władzę radziecką dwa miasteczka — Dołhinowo i Dokszyce”204. 

                                                 
 199 Ibidem, s. 188. 
 200 Ibidem, s. 188. 
 201 J. Ochota, Z historii państwowotwórczych poczynań Białorusinów, „Sprawy Narodo-

wościowe”, 1928, nr 1, s. 1-21. 
 202 Traktat pokoju między Polską a Rosją i Ukrainą, podpisany w Rydze dnia 18 marca 

1921 r., „Przymierze”, 1921, nr XIV-XV, s. 3-4. 
 203 Л. Казлоў, А. Цітоў, Беларусь на сям і рубяжах, Мінск 1993, с. 46. 
 204 Ibidem, s. 46. 
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Wschodnia granica Białorusi nie była ustalona na zasadzie plebiscytu ludności 
ani decyzji rad. Pełnię władzy w tym zakresie posiadały władze radzieckie w 
Moskwie. 

Umowa podpisana między Rosją Radziecką i Białorusią 16 stycznia 1921 r. 
takŜe nie regulowała kwestii granicy wschodniej, ale mówiła o statusie Białorusi 
jako państwie związanym w niektórych sferach (wojenna, ekonomiczna, 
handlowa, finansowa, praca, transport, poczta i telegraf) z Rosją Radziecką. 

Zatem w 1921 roku Białoruś istniała jako państwo o powierzchni 59 632 km2 
i liczyła 1 634 000 mieszkańców. Terytorium republiki tworzyło 6 powiatów 
guberni mińskiej: miński, bobrujski, borysowski, mozyrski, ihumeński, słucki. 

Kwestia przesunięcia na wschód granicy Białorusi z Rosją istniała od powoła-
nia SRR Białorusi 31 lipca 1920 r. Wynikało to głównie z nawiązywania w 
deklaracji niepodległościowej do konstytucji z 1919 r. i granic Białoruskiej 
Socjalistycznej Republiki Radzieckiej (BSSR), które pokrywały się z granicami 
etnograficznymi, tzn. włączały takŜe gubernię witebską, mohylewską i 
smoleńską Przyłączenie ich do Rosji w 1919 r. było zabiegiem taktycznym 
wobec zajmowania ziem białoruskich przez wojska polskie. Pomniejszona BSSR 
w 1919 roku i podobnie 6-powiatowa SRRB w 1920 miały odgrywać rolę 
państewka buforowego między Polską i Rosją. 

W listopadzie 1920 r. sekretarz Biura Centralnego Komunistycznej Partii 
Białorusi Wilhelm Knorin próbował pertraktować w Moskwie w sprawie 
powiększenia terytorium Białorusi. Przedstawiono mu jednoznaczne stanowi-
sko:„nie ma sensu i nie moŜe być mowy o przyłączeniu do Białorusi terytoriów 
zrośniętych z RFSRR”205. Z przeprowadzonych przez niego rozmów w KC 
RPK(b) wynikało, Ŝe sprawa została przesądzona. W związku z tym Biuro 
Centralne KPB na posiedzeniu 11 listopada 1920 r. przyjęło następującą 
uchwałę: „BC uwaŜa za konieczne istnienie Radzieckiej Białorusi w jej obecnych 
granicach. Pytanie o poszerzeniu terytorium Białorusi uznać za nieaktualne”206. 
Uchwała została podjęta w oparciu o wypowiedzi W. Knorina i A. Czarwiakowa, 
którzy powoływali się na niebezpieczeństwo odłączenia Białorusi od państwa 
radzieckiego w związku z akcją Stanisława Bułak-Bałachowicza. 

Do marca 1924 r. Białoruś istniała jako państwo składające się z 6 powiatów. 
Oddolne próby przyłączenia do Białorusi etnicznych terenów białoruskich na 
wschodzie nie miały w tym czasie Ŝadnego znaczenia, gdyŜ przyłączenie do 
Białorusi ziem guberni witebskiej, mohylewskiej i smoleńskiej nie leŜało w 
interesie władz bolszewickich w Moskwie. Przewodniczący Centralnego 
Komitetu Wykonawczego Białorusi A. Czarwiakou takŜe podejmował próby 
takich starań: „Co się tyczy przyłączenia do Białorusi guberni witebskiej, to w 

                                                 
 205 Протокол заседания Центрального Бюро Компартии Белоруссии от 8.11.1920 года, 

Нацыянальны Архіў Рэспублікі Беларусь (NARB), f. 4, v. 1, s. 40, l. 27. 
 206 Протокол заседания ЦБ КПБ от. 11.11.1929 г., NARB, f. 4, v. 1, s. 40, l. 29. 
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czasie II Zjazdu Rad (ZSRR) białoruska delegacja otrzymała informację od 
witebskich towarzyszy o tym, Ŝe plenum witebskiego guberialnego komitetu 
wykonawczego na swoim pierwszym posiedzeniu postanowiło domagać się przed 
CKW RFSRR wejścia guberni witebskiej w całości w skład Republiki Białoruskiej, 
uzasadniając to kulturalną, ekonomiczną i administracyjną jednością tego 
regionu. Ten wniosek guberni witebskiej był poparty przez Białoruś, jako Ŝe 
ostatnio i wcześniej nie sprzeciwiała się włączeniu tych trzech powiatów 
(wieliskiego, newelskiego i siebieskiego — przyp. H. G.) w skład Białoruskiej 
Republiki. Odpowiedni zbiorowy wniosek z podpisami wszystkich delegatów 
przekazano początkowo do rozpatrzenia na forum partyjnym. Ten problem 
przedstawiono Komisji Prezydium Związkowego CKW. Jak dotąd jeszcze nie 
jest rozwiązany, ale na podstawie prywatnych rozmów, które miałem okazję 
prowadzić z towarzyszami Kalininem i Jenukidze stało się zrozumiałym, Ŝe jest 
wątpliwe, czy ten problem będzie rozwiązany pozytywnie, dlatego Ŝe niektórzy 
członkowie Związkowego Prezydium i Prezydium CKW RSFRR odnoszą się 
negatywnie do problemu przekazania tych trzech powiatów Białorusi”207. 

Problem nie został rozwiązany takŜe po podpisaniu przez Białoruś, Ukrainę, 
Republikę Zakaukaską i Rosję umowy o utworzeniu Związku Socjalistycznych 
Republik Radzieckich (ZSRR) 30 grudnia 1922 r., chociaŜ przedstawiciele 
republik związkowych uzyskali swoją reprezentację w Ogólnozwiązkowych 
Zjazdach Rad i prawo decydującego głosu. Działacze białoruscy nie składali 
jednak broni. 

Na VII Zjeździe Komunistycznej Partii (bolszewików) Białorusi, który odbył 
się w dniach 20-26 marca 1923 r. przewodniczący CKW Białorusi A. Czarwia-
kou wystąpił z referatem „O narodowych momentach w budownictwie 
państwowym i partyjnym”. Znalazło to oddźwięk w postanowieniach Zjazdu: 
„Szybko odrodzić Radziecką Białoruś moŜna tylko włączywszy do terytorium 
Białorusi jej rdzenne sąsiednie rejony. (...) Niezbędny jest przegląd istniejących 
obecnie administracyjno-gospodarczych podziałów i przegrupowanie ich 
odpowiednio z ich rzeczywistą, historyczną, ekonomiczną, produkcyjno-
dynamiczną, narodowo-kulturalną specyfiką. W szczególności w przypadku 
Białorusi wymaga rozwiązania kwestia ostatecznego określenia terytorium w 
drodze włączenia w skład Białorusi jej rdzennych sąsiednich rejonów”208. 
Podobne stanowisko zajęła II Sesja CKW Białorusi. Powołano komisję do 
ostatecznego rozwiązania problemu terytorialnego. 

Na czwartej naradzie KC RPK z odpowiedzialnymi pracownikami narodo-
wych republik i okręgów w Moskwie w dniach 9-12 czerwca 1923 r. Wacłau 
Bahucki, sekretarz Centralnego Biura KPB i zastępca przewodniczącego Rady 
Komisarzy Ludowych Białorusi przedstawił problem polityki narodowościowej 

                                                 
 207 Дзяржаўны Архіў Рэспублікі Беларусь (DARB), f. 6, v. 1, s. 346, l. 31-32. 
 208 Коммунистическая  партия  Белоруссии в  резолюциях и решениях съездов  и плену-

мов  ЦК, т. І, Минск 1973, с. 95. 
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na Białorusi uzaleŜniając go od przyłączenia białoruskich ziem do SRRB: „U nas 
na Białorusi dobór pracowników i wprowadzenie języka nie rozwiązują w pełni 
problemu narodowościowego. Problem ten u nas znajduje się na innej 
płaszczyźnie. Część białoruskich guberni — homelska, witebska, część 
smoleńskiej — są samodzielnymi guberniami, które obecnie stanowią części 
RFSRR. Praca wśród Białorusinów w tych guberniach stanowi dla nas bardziej 
ostry problem niŜ problem języka, doboru pracowników itd. U nas problem ten 
nigdy pod tym względem tak ostro nie stał. (...) Problem ten istnieje takŜe i w 
Homlu, ten problem istnieje w Witebsku, istnieje takŜe w części guberni 
smoleńskiej. Nie będę teraz zatrzymywać się nad tym, ale jeśli będzie 
rozpatrywany problem Białorusi, naleŜy mieć na względzie nie tylko gubernię 
mińską, ale i homelską, witebską, które trzeba połączyć w jedną Białoruską 
Republikę. Powinniśmy w całości rozwiązać ten problem, nie moŜna podchodzić 
do kaŜdej guberni oddzielnie, naleŜy w tych wszystkich guberniach tak 
zorganizować pracę, Ŝeby odpowiadała ona wszystkim potrzebom, które 
istnieją, dlatego Ŝe skład narodowościowy wszystkich tych guberni jest niemal 
jednakowy. I w homelskiej, i w witebskiej guberniach macie takŜe 65-75% 
ludności białoruskiej w miastach i wsiach, mówiącej tym samym językiem 
białoruskim, którym mówią w guberni mińskiej. Proponowałbym, aby kwestia ta 
była rozwiązana przez KC razem z tymi działaczami, którzy tam pracują, ina-
czej nie damy rady (...) myślę, Ŝe powinniśmy rozwiązać ten problem, jako Ŝe 
zjednoczenie tych guberni dojrzało juŜ i taka decyzja rozwiąŜe kwestię białoru-
ską” 209. 

Sprawa przyłączenia białoruskich ziem na wschodzie nabrała szybkiego biegu. 
MoŜna domniemywać, Ŝe na przyśpieszenie prac nad włączeniem guberni 
białoruskich do SRRB miało wpływ międzynarodowe uznanie 15 marca 1923 r. 
przez Radę Ambasadorów wschodnich granic Polski. Dla ZSRR oznaczało to 
stabilizację i bezpieczeństwo granicy zachodniej. Białoruś przestawała być 
traktowana jako państewko buforowe. 

Istotne znaczenie zaczęło odgrywać stanowisko władz gubernialnych w Witeb-
sku i Homlu oraz prośby mieszkańców poszczególnych miejscowości o 
włączenie w skład Białorusi. W grudniu 1923 r. VII Zjazd Rad Robotniczych, 
Chłopskich i Czerwonoarmijnych Delegatów guberni homelskiej i X Zjazd Rad 
guberni witebskiej podjęły uchwały o przyłączeniu powiatów o większości 
ludności białoruskiej do Republiki Białoruskiej ze względu na wspólnotę etniczną, 
ekonomiczną i geograficzną210. 

V Wszechbiałoruski Zjazd Rad podjął konkretne kroki w celu zjednoczenia 
ziem białoruskich. Odwołując się do postanowienia II Zjazdu Rad Białorusi z 
grudnia 1920 r., Ŝe granicę Socjalistycznej Radzieckiej Republiki Białorusi z 
Rosją Radziecką i Ukrainą wyznacza wola narodu białoruskiego przejawiona na 
powiatowych i gubernialnych Zjazdach Rad w pełnej zgodzie z rządami RFSRR i 
USRR, V Zjazd Rad polecił rządowi, „w porozumieniu z odpowiednimi organami 
                                                 
 209 Тайны национальной политики ЦК РКП. Стенографический отчет секретного IV 

совещания  ЦК РКП, 1923 г., Москва 1992, с. 211. 
 210 Нацыянальнае..., с. 212-213. 
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władzy lokalnej, po zatwierdzeniu uchwałami Zjazdu RFSRR i organami ZSRR w 
Moskwie, przygotować zjednoczenie wyznaczywszy dokładne granice RFSRR i 
USRR, zatwierdziwszy to zjednoczenie na nadzwyczajnym Zjeździe Rad 
Białorusi wszystkich przyłączonych do Białorusi terytoriów”211. 

Decyzję o przekazaniu Białorusi odpowiednich ziem podjęło Prezydium 
Wszechrosyjskiego CKW 4 lutego 1924 r. Postanowiono przekazać BSRR ze 
składu guberni witebskiej powiaty: witebski, horodecki, drysieński, lepelski, 
orszański, połocki, siennieński, suraski; ze składu guberni homelskiej powiaty: 
mohylewski, rohaczewski, bychowski, klimowicki, czerykowski i czauski oraz 
gminę dudzicką ze stacją Kalinkowicze i inne, ze składu guberni smoleńskiej 
powiat horecki i część powiatu mścisławskiego z miastem Mścisławiem212. 
Przekazanie miało nastąpić w ciągu jednego miesiąca na podstawie instrukcji 
Wszechrosyjskiego CKW i Rady Komisarzy Ludowych o sposobie 
przekazywania terytoriów z dnia 8 października 1923 r. Dokładne granice 
gminne między BSRR i guberniami smoleńską, homelską i innymi miały ustalić 
w ciągu jednego miesiąca komisje graniczne, składające się z przedstawicieli 
guberni i RKL BSRR. Wymagały one zatwierdzenia przez Prezydia CKW RFSRR 
i BSRR. Sprzeczne problemy graniczne miała rozstrzygać komisja pod 
kierownictwem członka CKW ZSRR Aleksandra Osatkina, w składzie dwóch 
przedstawicieli BSRR i dwóch z guberni homelskiej i smoleńskiej213. 

Decyzję Prezydium CKW potwierdziła uchwała Prezydium CKW ZSRR 7 
marca 1924 r. oraz VI Wszechbiałoruski Nadzwyczajny Zjazd Rad Białorusi. 

Ostatecznie w skład Białorusi nie włączono wszystkich terytoriów etnogra-
ficznych wchodzących w skład RFSRR od 1919 r., m.in. powiatów rzeczyckiego 
i homelskiego guberni homelskiej, chociaŜ propozycja przyłączenia ich do 
Białorusi znalazła się w Uchwale VII Zjazdu Rad guberni homelskiej z grudnia 
1923 r. Władze rosyjskie często podchodziły do problemu z partykularnego 
punktu widzenia, nie uwzględniając w poszczególnych przypadkach czynników 
etnograficznych i całości geograficzno-ekonomicznej terytoriów. Z zakładów 
przemysłowych na terenach przyłączonych do Białorusi wywoŜono do RFSRR 
majątek trwały oraz surowce:„Ze szkłowskiej fabryki homelska gubernialna rada 
gospodarki ludowej wywozi cały majątek. Homles („Homelski Las”) pustoszy 
wszystkie rejonowe oddziały powiatów, wywoŜąc stamtąd surowce i 
oprzyrządowanie. (...) Homelska gubernialna kooperatywa spustoszyła do 
ostatnich moŜliwości powiatowe kooperatywy”214. śądanie przez władze 

                                                 
 211 Ibidem, s. 213. 
 212 Ibidem, s. 213-214; У. Ігнатоўскі, Комуністычная  Партыя  Беларусі і беларускае 

пытаньне, [w:] Беларусь. Нарысы гісторыі, эканом ікі, культурнага і 
рэвалюцыйнага руху, Менск 1924, с. 241. 

 213 Нацыянальнае..., с. 214; У. Ігнатоўскі, Комуністычная ..., с. 241. 
 214 DARB, f. 1, v. 1, s. 346, l. 34.  



79 

Białorusi informacji o stanie gospodarki przekazywanych terenów nie 
przyniosło efektów. 

Podobnie postulaty mieszkańców ziem pozostających w RFSRR o przyłącze-
niu ich do Białorusi nie były respektowane. Mieszkańcy powiatu mścisławskiego 
pisali do CKW Białorusi: „Zebrawszy się 30 marca 1924 r. na ogólnym zebraniu 
i rozwaŜywszy problem o przyłączeniu nas do Wielkorusi, postanowiliśmy: 
wobec tego, Ŝe od wieków naleŜeliśmy do narodu Białorusinów, którymi byli 
nasi pradziadowie, ojcowie i dziadowie i dowiedzieliśmy się, Ŝe nasze wsie 
odchodzą do powiatu smoleńskiego, zatem do Wielkorusi, przebudziło się w nas 
uczucie narodowe — pragnienie przyłączenia się do ojczystego kraju, w którym 
urodziliśmy się i pragniemy umrzeć, broniąc naszych praw narodowych”215. Na 
posiedzeniu CKW Białorusi 11 kwietnia 1924 r. podjęto decyzję o przekazaniu 
bez rozpatrywania do CKW ZSRR wszelkiego rodzaju próśb rad wiejskich 
powiatowych i innych instytucji i organizacji o przyłączenie do Białorusi216. 

W wyniku włączenia 15 powiatów oraz poszczególnych gmin terytorium Bia-
łorusi wynosiło 110 584 km2, a liczba ludności — 4,2 mln. 

Opozycyjnie do prób przyłączenia etnicznych terytoriów do Białorusi byli 
nastawieni działacze partyjni RPK(b) w poszczególnych guberniach. Przykład 
„walki” o przynaleŜność państwową stanowiły powiaty rzeczycki i homelski, 
przyłączone do Białorusi w grudniu 1926 r. O potrzebie zjednoczenia 
wymienionych powiatów władze Białorusi mówiły w obliczu przeprowadzonej 
reformy podziału administracyjnego kraju, tzw. rejonizacji. W memoriale 
Komisji Planowania BSSR w sprawie rejonizacji Republiki wskazywano na 
przynaleŜność etnograficzną ludności tych powiatów: „Ludność jawnie unika 
udowadniania (swojej narodowości — przyp. H. G.). Dlatego o wiele więcej 
mówią o narodowości takie fakty, jak zbiór białoruskich pieśni tejŜe guberni 
(homelskiej — przyp. H. G.), na przykład zbiory Romanowa, badania 
Rastarhujewa albo Polewoj nad gwarą we wschodnim obwodzie guberni homel-
skiej itd. Dlatego do określenia narodowości w tych miejscowościach naleŜy 
podchodzić na podstawie nie tylko danych statystycznych, lecz takŜe danych 
historii, etnografii i lingwistyki (...). Niezawodnym przewodnikiem do 
określenia wschodnich granic białoruskiej narodowości jest etnograficzna mapa 
Białorusi, dołączona do wielotomowego dzieła akademika Karskiego”217. 

Gubernialny Komitet Wszechrosyjskiej Komunistycznej Partii (bolszewików) 
[WKP(b)] uwaŜał za niewskazane przyłączenie powiatów ze względu na 
„niezadowolenie mas robotniczych i przewaŜającej części chłopstwa guberni 

                                                 
 215 Ibidem, l. 239 
 216 Ibidem, f. 6, v. 1, s. 351, l. 57a. 
 217 Докладная  записка Госплана БССР по вопросу районирования  БССР, „ Голас 

Радзімы”, н-р 15 (2365) ад 14.04.1994 г., с. 4. 
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oraz pogorszenie nastrojów politycznych wśród robotników Homelszczyz-
ny”218. 

14 sierpnia 1926 r. A. Krynicki, sekretarz Komitetu Centralnego KPB, w 
liście do Komisji Biura Politycznego KC WPK(b) w sprawie poszerzenia granic 
BSRR zwracał uwagę na aspekty polityki międzynarodowej: „Podstawowy i 
decydujący argument na rzecz poszerzenia granic BSRR — w najbliŜszym czasie 
— jest określony przez politykę Polski. Według naszych informacji, polityka 
Piłsudskiego, w szczególności, sprowadza się do przeprowadzenia szeregu reform 
w stosunku do mniejszości narodowych, w tym do Białorusinów”219. Rywalizacja 
z Polską o pozyskanie Białorusinów sprowadzała się do koncesji terytorialnych 
na rzecz Radzieckiej Białorusi, które jej się z punktu widzenia etnografii 
naleŜały: „Rzeczywiście, Homelszczyzna, część Pskowszczyzny, nawet 
Smoleńszczyzna naleŜą zdaniem rosyjskich i białoruskich geografów i 
historyków do Białorusi. To, Ŝe te rejony pozostają w składzie RFSRR, uznaje 
się za taką „niesprawiedliwość”, jak ucisk zachodniej Białorusi w granicach 
Polski”220. 

W kwestię przyłączenia Homelszczyzny do Białorusi zaangaŜowane było tak-
Ŝe Ministerstwo Spraw Zagranicznych ZSRR oraz Przedstawicielstwo ZSRR w 
Polsce. W wyniku prac specjalnie powołanej komisji w październiku 1926 r. 
sformułowano następujące wnioski: „Według pochodzenia i narodowości ludność 
jest białoruska, język potoczny głównie białoruski, ale silnie zrusyfikowany, 
świadomość narodowa ludności nie istnieje”221. 18 listopada 1926 r. Biuro 
Polityczne WPK(b) opowiedziało się za przyłączeniem do Białorusi powiatów 
homelskiego i rzeczyckiego. Potwierdziło to plenum KC KPB 4 grudnia 1926 r, 
a CKW RFSRR decyzją z 6 grudnia 1926 r. zlikwidował gubernię homelską 
przekazując powiaty homelski i rzeczycki Białorusi. W ten sposób terytorium 
Białorusi powiększyło się o 15 727 km2 i wynosiło 125 516 km2. Wzrosła teŜ 
liczba ludności, o 649 tys., i wynosiła 4 979 702 osób. 
Tabela 4. Zmiany terytorialne i ludnościowe Białorusi w latach 1921-1926 

Lata Powierzchnia (km2) Ludność 

1921 59 632 1 634 223 

1924 110 810 4 171 886 

1926 125 516 4 979 702 

Źródło: L. Kazłou, A. Citou, Biełaruś na siami rubiaŜach, Minsk 1993, s. 53-54. 

                                                 
 218 Выписка из протокола н-р 45 закрытого заседания  бюро Гомельского Губкома 

ВКП(б) от 24 VII 1926 г., „ Голас...”, с. 4. 
 219 В Комиссию политбюро ЦК ВКП(б) по вопросу о расширении границ БССР, 

„ Голас...”, с. 4. 
 220 Ibidem, с. 4. 
 221 Ibidem. 
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Rozwój terytorialny Białorusi Radzieckiej w latach dwudziestych wskazuje na 
uzaleŜnienie kwestii granic od polityki RFSRR. Powiększanie terytorium 
Białorusi było argumentem na korzyść władz radzieckich wobec sytuacji 
Białorusinów w Zachodniej Białorusi znajdującej się w granicach Polski. Miało to 
wpływać na ich zaangaŜowanie w działalność na rzecz przyłączenia Białorusi 
Zachodniej do BSRR jako państwa realizującego politykę rozwoju kulturalnego 
na zasadach socjalistycznych, kierowanego przez partię komunistyczną. 
Dlatego teŜ tak wielkie znaczenie przykładano do przyłączenia powiatów 
homelskiego i rzeczyckiego. 

Granice Białorusi w latach 1921, 1924 i 1926 wskazywały na zasięg teryto-
rialny polityki kulturalnej w latach dwudziestych. Zmiana granic miała decydują-
cy wpływ na rozwój kulturalny, zwłaszcza na jej białoruski wymiar narodowy. 

3.2. Kształtowanie się struktur władzy 

Na kształtowanie się struktur władzy radzieckiej na Białorusi składało się wiele 
procesów. NajwaŜniejsze z nich to: kształtowanie się systemu jednopartyjnego 
oraz systemu rad i władzy centralnej w warunkach ewolucji stosunków między 
Białorusią a Rosją Radziecką. 

Proklamacja SRR Białorusi 31 lipca 1920 r. była jednocześnie nawiązaniem 
do systemu władzy przedstawionego w Konstytucji BSRR z 1919 r., którego 
podstawę miały stanowić rady delegatów robotniczych i Ŝołnierskich. Deklaracja 
o niepodległości przekazywała pełnię władzy Komitetowi Wojskowo-
Rewolucyjnemu. W jego skład Komunistyczna Partia Litwy i Białorusi 
delegowała A. Czarwiakowa, W. Knorina i J. Adamowicza, OgólnoŜydowski 
Związek Robotniczy — A.Wajnsztejna i Białoruska Organizacja Komunistyczna 
— U. Ihnatouskiego222. Poza orientacją partyjną w deklaracji wyraźnie 
określono status Białorusi: „Socjalistyczna Radziecka Republika Białorusi 
powstaje na zasadach bezwzględnej dyktatury proletariatu i wykorzystania całej 
praktyki Rosji Radzieckiej”223. Głównym ogniwem łączącym Białoruś z Rosją 
miał być sojusz ekonomiczny i wojskowy: „SRRB we wzajemnych stosunkach z 
Rosją Radziecką, jak równa z równą, przekazuje na cały okres rewolucyjnych 
wojen wszystkie swoje siły zbrojne do dyspozycji jedynego dowództwa sił 
zbrojnych wszystkich republik radzieckich i tym samym ogłasza, Ŝe wszystkie 
dyplomatyczne wystąpienia SRRB będą zgodne z wystąpieniami RFSRR i będą 
mieć na względzie ogólne interesy wszystkich republik radzieckich zbudowanych 
na zasadach dyktatury proletariatu”224. 

Taki kształt państwowości białoruskiej był sukcesem polityki Komunistycznej 
Partii Litwy i Białorusi. Na posiedzeniu Komitetu Centralnego 5 września 1920 

                                                 
 222  Нацыянальнае..., с. 188. 
 223 Ibidem, s. 188. 
 224 Ibidem, s. 188. 
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r., wobec istnienia niepodleglej Litwy KPLiB podzieliła się na Komunistyczną 
Partię Litwy i Komunistyczną Partię Białorusi. Na swoim III zjeździe KPB w 
dniach 22-26 listopada 1920 r. przyjęła tezy o centralnych organach władzy 
Białorusi, określające stosunki między Białorusią i Rosją: „Białoruś, będąc 
Socjalistyczną Republiką Radziecką, jednocześnie jest częścią składową RFSRR i 
wszystkie organy w dziedzinie wspólnych przedsięwzięć powinny być 
podporządkowane odpowiednim komisariatom RFSRR, ale mieć określoną 
swobodę w dziedzinie rozwiązywania problemów Ŝycia miejscowego, w których 
to mają być kierowane przez CKW i RKL Białorusi”225. 

Centralny Komitet Wykonawczy i Rada Komisarzy Ludowych Białorusi były 
zatem najwyŜszymi organami władzy radzieckiej, podobnie jak w RFSRR. CKW 
został wybrany przez II Zjazd Rad Białorusi — 13 grudnia 1920 r. 18 grudnia 
CKW wyłonił z kolei Radę Komisarzy Ludowych. W załoŜeniach 
konstytucyjnych miał być organem ustawodawczym, a Rada Komisarzy 
Ludowych — wykonawczym. Doświadczenia funkcjonowania państwa 
radzieckiego w pierwszym etapie wskazywały raczej na ustawodawczą 
działalność RKL. Wydawane przez nią dekrety były pierwszymi aktami 
prawnymi regulującymi funkcjonowanie róŜnych dziedzin Ŝycia społecznego. 

W najwyŜszych organach władzy Białorusi znaleźli się działacze KPB, która 
stanowiła filię RPK(b). 

Umowa zawarta 16 stycznia 1921 r. między rządami Rosji i Białorusi wskazy-
wała na ograniczoną suwerenność SRRB. Zakładała ona związek gospodarczy i 
wojskowy poprzez zjednoczenie poszczególnych komisariatów: wojskowego i 
spraw morskich, handlu zagranicznego, finansów, pracy transportu, poczt i 
telegrafu i WyŜszej Rady Gospodarki Narodowej. Zjednoczenie kluczowych 
komisariatów i wejście ich w skład RKL RFSRR było jednoznaczne z dominacją 
tej ostatniej w stosunkach z Białorusią. W RKL SRRB byli tylko pełnomocnicy 
tych komisariatów. Kierownictwo zjednoczonych komisariatów było 
powoływane na Wszechrosyjskich Zjazdach Delegatów Robotniczych, 
Chłopskich i śołnierskich, tak jak i Wszechrosyjski Centralny Komitet 
Wykonawczy. Przedstawicieli Białorusi zapraszano na zjazdy (VII-IX) Rad 
RFSRR jako gości, ale bez prawa głosu. Natomiast rozporządzenia i decyzje 
zjednoczonych komisariatów obowiązywały na Białorusi. W zakresie 
pozostałych sekretariatów — decyzje RFSRR były takŜe obowiązujące, gdy 
zostały zatwierdzone przez rząd Białorusi. Skutkiem umowy było ograniczenie 
uprawnień rządu SRRB do zarządzania sprawami oświaty, rolnictwa, spraw 
wewnętrznych, ochrony zdrowia i opieki socjalnej. W gestii władz Rosji znalazło 
się zarządzanie sferami strategicznymi: polityką zagraniczną, transportem, łącz-
nością, finansami, gospodarką narodową Białorusi. Było to tym waŜniejsze, Ŝe 
podpisanie umowy nastąpiło przed podpisaniem pokoju w Rydze w 1921 r., 

                                                 
 225 Коммунистическая ..., с. 55. 
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gdzie prawnie w imieniu Białorusi występowała delegacja Rosji Radzieckiej, a 
obecny tam przewodniczący CKW i RKL SRRB A. Czarwiakou nie miał prawa 
głosu, występując oficjalnie jako gość. 

Widoczne podporządkowanie Białorusi oraz innych republik polityce RFSRR 
stało się powodem domagania się przez przedstawicieli poszczególnych republik 
na IX Wszechrosyjskim Zjeździe Rad decydującego prawa głosu i udziału w 
ogólnorosyjskim CKW, zgodnie z zasadą równoprawności republik. 
Konsekwencją było ogłoszenie 30 grudnia 1922 r. na I Zjeździe Rad Republik 
deklaracji o utworzeniu Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich, którą 
podpisały — poza Białorusią — Ukraina, Republika Zakaukaska i Rosja. Umowa 
związkowa wprowadzała obywatelstwo związkowe dla obywateli poszczególnych 
republik. Obowiązującą dla całego ZSRR była Konstytucja uchwalona na II 
Zjeździe Rad ZSRR 31 stycznia 1924 r. W pracach nad nią uczestniczyli teŜ 
przedstawiciele Białorusi: A. Czarwiakou, W. Nodel i A. Getner. Stała się ona 
podstawą do uchwalenia konstytucji poszczególnych republik. Nowością w niej 
było utworzenie Rady Narodowości jako reprezentacji poszczególnych republik. 
Nowa Konstytucja BSRR została uchwalona dopiero w 1927 r. Powodem zwłoki 
był brak zgody białoruskich przywódców na umieszczenie w konstytucji zasady 
dyktatury proletariatu226. 

Pozycja CKW i RKL Białorusi w ciągu lat dwudziestych ulegała zmianie. 
Wpływ na wyraźne rograniczenie kompetencji miała konstytucja ogólnozwiąz-
kowa oraz zmiany w podziale administracyjnym kraju po 1924 r. 

Początkowo nie były wyraźnie rozdzielone kompetencje CKW i RKL. CKW 
posiadał dwa prezydia — małe i wielkie. Zarówno CKW jak i RKL były 
narzędziem realizacji polityki RPK(b) i KPB. Między CKW i RKL istniał silny 
związek organizacyjny i funkcjonalny. RKL wybierana była ze składu CKW. 
Przewodniczący CKW był jednocześnie przewodniczącym RKL. RKL o swoich 
decyzjach informowała Prezydium CKW. CKW i RKL posiadały wspólny aparat 
administracyjno-techniczny227. 

W 1924 r. RKL wyodrębniła się w konstytucyjny organ wykonawczo-zarzą-
dzający. Zniesiono łączenie stanowisk przewodniczącego CKW i RKL. 

Konstytucje Białorusi z 1919 r. (obowiązująca do 1927 r. z niewielkimi zmia-
nami) oraz z 1927 r. nie określały dokładnie kompetencji CKW. Jak pokazała 
praktyka, zakres kompetencji dotyczył podziału administracyjnego i 
przyłączania nowych terenów, ustanawiania podatków, tworzenia nowych 
organów i instytucji o znaczeniu republikańskim, prawa amnestii, rozpatrywania 
protestów i skarg obywatelskich, wydawania instrukcji i kierowania kampanią 
wyborczą do rad. W dziedzinie ustawodawczej CKW SRRB w 1921 r. uchwalił 8 
aktów ustawodawczych, a w 1922 r. — ponad 40. 

                                                 
 226 I. Lubachko, Belorussia under Soviet Rule 1917-1957, Lexington, Kent. 1972, s. 71. 
 227 А. Широков, ЦИК Белорусской ССР в  1919-1939 г., Минск 1979, с. 43. 
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Tabela 6. Skład socjalny i partyjny rad w BSSR w latach 1926-1927 (w %) 

Wyszcze-
gólnienie 

lata chłopi w tym 
zw. z 
pod. 

rob. 
rol. 

in. rob. rzem. naucz. 
lek. 

agron. 

in. urz. czerwo-
noar-
miści 

inni KPB KSM bezp. 

 członk. 1926 90,6 14,1 0,5 1,6 0,8 2,4 4,1 — — 18 brak 82 

wsie rad 1927 91,5 22,8 1,1 1,4 1,0 2,0 2,5 0,5 — 18,3 danych 81,7 

 prze- 1926 89,8 22,3 0,8 2,9 0,2 0,2 6,1 — — 32,3 7,3 60,4 

 wodn. 1927 94,4 22,1 0,5 1,4 0,6 0,2 2,9 — — 33,7 5,9 60,4 

 członk. 1926 39,3 24,3 0,5 14,7 18,4 5,5 19,3 1,5 — 18,4 11,0 61,6 

mias- rad 1927 40,4 37,8 2,1 15,3 18,9 4,0 16,7 2,6 — 23,0 11,5 65,5 

teczka prze- 1926 42,5 22,3 — 31,9 6,4 — 19,1 — — 40,4 12,8 46,8 

 wodn. 1927 38,3 61,1 2,1 31,9 12,8 — 14,9 — — 61,7 19,1 19,2 

rady  1926 9,2 — — 31,8 5,1 27,2 — 20,3 6,4 50,5 4,6 44,9 

miast 
okręg. 

członk. 
rad 

1927 2,8 — — 41,4 2,7 27,8 — 17,1 1,3 52,2 5,4 42,4 

rady  1926 16,7 — — 22,1 9,9 26,9 — 12,3 6,6 35,0 7,3 57,7 

miast. 
nieokr. 

 1927 18,7 — — 30,1 9,0 28,4 — 5,8 1,5 36,0 10,3 53,7 

Rejon.  członk. 1926 40,6 19,2 1,0 10,0 3,2 6,2 39,0 — — 53,9 3,9 42,2 

Komis.  RKW  1927 45,2 33,8 2,1 11,0 2,9 6,6 30,5 1,7 — 58,2 3,3 38,5 

Wykon. prze- 1926 15,2 — — 14,0 — 1,0 70,0 — — 100,0 — — 

3 listopada 1924 r. CKW Białorusi uchwalił ustawę o Komisariatach Ludo-
wych BSRR. Komisariaty Spraw Finasowych, Inspekcji Robotniczo-Chłopskiej, 
Pracy, Handlu Wewnętrznego oraz WyŜsza Rada Gospodarki Narodowej miały 
status zjednoczonych, tzn. podlegających bezpośrednio CKW ZSRR i 
realizujących w swojej działalności dyrektywy odpowiednich Komisariatów 
Ludowych ZSRR. Mogły teŜ one wnosić do tych komisariatów korekty i 
wyjaśnienia dotyczące aktów prawnych przez nie wydanych. Podobnie 
zjednoczone Komisariaty ZSRR mogły anulować rozporządzenia odpowiednich 
komisariatów na Białorusi, jeśli naruszały one ustawodawstwo 
ogólnozwiązkowe228. 

Bardziej samodzielne były komisariaty niezjednoczone, m.in. Komisariat Oś-
wiaty, któremu podlegała cała sfera kultury. 

Wszystkie projekty aktów prawnych, które miały waŜne ogólnozwiązkowe 
znaczenie albo dotyczyły Białorusi RKL ZSRR odsyłała do RKL BSRR w celu 
przedyskutowania i zaopiniowania. W ciągu roku gospodarczego 1926/1927 
RKL BSRR rozpatrzyła 137 projektów aktów prawnych ZSRR i tylko 52 

                                                 
 228 Агульнае палажэньне аб Народных Кам ісарыятах БССР, „ Зборнік чынных законаў 

БССР  за 1921-1927 гады”, Менск 1927, с. 172. 
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zaakceptowała bez poprawek. 70 projektów zaakceptowała z poprawkami, zaś 
12 projektów odrzuciła229. 

Przykładem negatywnego stanowiska RKL BSRR był sprzeciw wobec projektu 
statutu Akademii Nauk ZSRR. RKL BSRR zarzucała mu rosyjski charakter, nie 
uwzględniający praw innych narodów ZSRR230. 

Przewodniczącym CKW Białorusi od 1920 r. do 1937 r. był A. Czarwiakou, 
który jednocześnie piastował funkcję przewodniczącego RKL Białorusi do 1924 
r. Od 17 marca 1924 r. do 6 maja 1927 r. przewodniczącym RKL był J. 
Adamowicz, a następnie do 30 maja 1937 r. — Michał Haładzied231. 

Organem uprawnionym do wybierania CKW były zjazdy Rad jako najwyŜszy 
przedstawicielski organ władzy radzieckiej, w swoich kompetencjach mający 
m.in. zatwierdzanie Konstytucji. 

Tabela 5 prezentuje socjalno-partyjną strukturę CKW VII i VIII kadencji. 
System wyłaniania rad daleko odbiegał od demokratycznych zasad prawa 

wyborczego. RPK(b) zabiegała o gwarancje odpowiedniej reprezentacji w radach, 
które tworzone były na terytorium Białorusi we wsiach, miasteczkach, 
miastach. Prawo wyborcze (bierne i czynne) posiadali robotnicy, chłopi i 
Ŝołnierze Armii Czerwonej i Floty. 

Pozbawione praw wyborczych były osoby utrzymujące się z pracy najemnej, 
prywatni handlowcy, zakonnicy i duchowni, byli urzędnicy i agenci policji oraz 
osoby związane z działalnością kontrewolucyjną i przedrewolucyjnym reŜimem. 

                                                 
 229 Н. Слободчиков, Совет Народных Комиссаров  БССР в  1920-1936 гг., Мінск 1977, с. 

51. 
 230 I. Lubachko, op. cit., s. 72-73. 
 231 Беларуская  Савецкая  Энцыклапедыя , т. ІХ, Мінск 1972, с. 289. 

 

Tabela 5. Skład socjalny i partyjny CKW BSRR VII i VIII kadencji 

kadencja rob. rob. w tym 
rob. 

prod. 

chłopi w tym 
posia-
dający 
ziemię 

rzemieś-
lnicy 

urzęd-
nicy 

inni wojskow
i 

człon-
kowie 
KPB 

człon-
kowie 
LKSM 

bezpar-
tyjni 

c z ł o n k o w i e  

VIII 112 34 1 53 21 3 59 3 17 169 1 60 

% 48,6 14,9 0,4 23,1 9,2 1,3 25,7 4,3 7,4 73,5 0,4 26,1 
VII 63 9 1 45 15 2 36 — 12 118 — 31 

% 42,0 6,0 0,7 30,0 10,0 1,3 24,9 — 7,8 79,2 — 2,8 

k a n d y d a c i  

VIII 34 14 1 16 8 1 19 4 2 45 1 28 

% 45,9 — — 21,7 — 1,4 25,7 5,4 2,7 60,8 1,3 37,8 

VII 16 — — 20 — — 6 — 2 brak danych 

% 32,6 — — 40,8 — — 12,2 — 2,4 — — — 

Źródło: Asnounyja wyniki raboty uradu BSSR da pierawybarau Sawietau u 1928-1929 h., Miensk 1928, s. 12. 
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Wybory odbywały się na zebraniach wyborczych w sposób jawny. Skład socjalny 
rad wiejskich, miasteczkowych i miejskich w latach 1926-1927 przedstawia 
tabela 6. 

Z powyŜszego zestawienia wynika, Ŝe dominującą grupą społeczną w radach 
byli chłopi bądź robotnicy. Inteligencja stanowiła znikomy procent, znaczny 
jedynie w radach miejskich — powyŜej 25%. Interesujące są dane o składzie 
partyjnym: najniŜszy stopień upartyjnienia był w radach wiejskich, lecz z roku 
na rok wykazywał tendencję zwyŜkową. Upartyjnienie przewodniczących 
rejonowych komitetów wykonawczych było powszechne w 1926 i 1927 r. 

Statystyka upartyjnienia wskazuje, jak waŜne znaczenie dla KPB miał wzrost 
liczby członków partii w radach. Stosunkowo niski odsetek komunistów w 
radach wiejskich i miasteczkowych w drugiej połowie lat 20. wskazuje na niezbyt 
duŜe poparcie dla part ii komunistycznej w środowiskach wiejskich i 
miasteczkowych. Na taką pozycję KPB składało się kilka przyczyn. Partia 
komunistyczna uznawała za podstawową zasadę państwa socjalistycznego 
dyktaturę proletariatu, podczas gdy na Białorusi dominującą grupą społeczną 
było chłopstwo. Rozmiary klasy robotniczej były znikome z powodu braku 
przemysłu. KPB nie była owocem działań miejscowych działaczy i w latach 
1917-1921 nie rozumiała problemu narodowego na Białorusi. Była part ią 
małoliczną. Politycznie była upowaŜniona do prowadzenia polityki RKP(b) na 
Białorusi. 

Na Białorusi największe poparcie polityczne miała Białoruska Partia Socjali-
stów-Rewolucjonistów oraz Powszechny śydowski Związek Robotniczy „Bund”. 
W okresie przemian rewolucyjnych powstała takŜe Białoruska Organizacja 
Komunistyczna grupująca Białorusinów o poglądach komunistycznych, m.in.: 
Usiewałada Ihnatouskiego, Usiewałada Falskiego, Piotra Iljuczonka, Fabiana 
Szantyra, Ściapana Bułata. 

Ustanowienie władzy radzieckiej na Białorusi wywołało falę powstań antybol-
szewickich, m.in. w Słucku. Do połowy lat 20. miały miejsce akty terroru i 
sabotaŜu oraz zabójstw. Przełomowym wydarzeniem mającym zakończyć akcje 
powstańcze i dywersyjne na Białorusi Radzieckiej był pokazowy proces tzw. 
„listopadowców” w 1926 r., w którym sądzono działaczy kulturalnych ze Słucka. 
Wśród nich aktywnością wyróŜniał się nauczyciel Jury Listapad. 

Największą part ią opozycyjną w 1920 r. była Białoruska Partia Socjalistów-
Rewolucjonistów (eserów). Ze względu na duŜe poparcie chłopstwa (part ia miała 
około 20 tys. członków), w 1920 r. liczyła na przeforsowanie swojego programu 
i odegranie dominującej roli w stworzeniu białoruskiej państwowości. Przed 
ogłoszeniem SRRB w 1920 r. BPSR Ŝądała zwołania Wszechbiałoruskiego Zjazdu 
w celu określenia państwowego ustroju Białorusi, utworzenia koalicyjnego rządu 
z przedstawicieli komunistów i lewicowych partii narodowej demokracji, głównie 
BPSR, utworzenia białoruskiego wojska, pełnej niezaleŜności BSRR od Rosji 
Radzieckiej, rozszerzenia terytorium Białorusi do granic etnograficznych, 
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uznania języka białoruskiego za państwowy232. BPSR nie zgodziła się na 
podpisanie deklaracji o niepodległości SRRB ze względu na terytorialne 
okrojenie jej do sześciu powiatów guberni mińskiej i nieprzyjęcie nazwy państwa 
„Republika Białoruska”. Przywódcy BPSR ogłosili, Ŝe „zajmują samodzielne 
stanowisko polityczne, bronią interesów chłopów i pracującej inteligencji 
białoruskiej i nie podzielają bolszewickiego punktu widzenia na problem władzy 
państwowej na Białorusi”233. 

W raporcie BC KPB wysłanym do KC RPK(b) stwierdzano: „Partia białoru-
skich socjalistów-rewolucjonistów po „Bundzie” jest największą polityczną 
organizacją na Białorusi i ma wpływy wśród inteligencji wiejskiej i niektórych 
warstw chłopstwa. Ogłosiła, Ŝe całkowicie stoi na gruncie władzy radzieckiej i 
oświadczyła słownie gotowość pracy w organach radzieckich”234. 

KPB jeszcze w 1919 r. odrzucała potrzebę istnienia samodzielnego państwa 
białoruskiego: „MoŜe Białoruś, która nie ma swojej narodowej kultury, kraj 
zruszczony do takiego stopnia, Ŝe cięŜko wyznaczyć granicę w sposobie bycia, 
języku i kulturze z Wielkorusami, nie powinna była wyodrębnić się w 
samodzielną Republikę Białoruską. MoŜe o wiele lepiej byłoby pod kaŜdym 
względem być nieodłączną częścią Radzieckiej Rosji. MoŜe to wyodrębnienie 
wywoła wzrost narodowego szowinizmu. Niemniej jednak w aktualnych 
warunkach, tymczasowo moŜe i trzeba było wyodrębnić Białoruś w samodzielną 
radziecką republikę ze swoim robotniczo-chłopskim rządem”235. 

W obliczu zagroŜenia wyodrębniona z KPLiB KPB zmieniła taktykę działa-
nia. 30 lipca 1920 r. postanowiła przyjąć Białoruską Organizację Komunistycz-
ną w swoje szeregi236. Jako główne zadanie stawiała organizację komórek 
komunistycznych w przedsiębiorstwach oraz we wsiach, a takŜe propagandę w 
prasie i zakładanie szkół partyjnych237. KPB w całości zaczęła realizować 
politykę RPK(b) przyjętą na X zjeździe tej part ii w marcu 1921 r., zwłaszcza 
postanowienia wewnątrzorganizacyjne i narodowościowe. 

Powszechny śydowski Związek Robotniczy „Bund” na nadzwyczajnej konfe-
rencji 25 marca 1921 r. podjął decyzję o wejściu do RPK(b). W ten sposób ilość 
członków KPB znacznie wzrosła. Większość jej członków stanowili śydzi. Poza 
małą liczbą członków KPB, 1700 w 1920 r., o znikomym wpływie part ii na 
społeczeństwo decydowało niskie morale jej członków. Wielokrotnie członkom 
partii zarzucano korupcję i pijaństwo. Analizując sytuację w Borysowie W. 
Knorin mówił: „Wśród niektórych członków partii obserwuje się łapówkarstwo, 
                                                 
 232 Октябрь 1917 и судьбы политической оппозиции, ч. ІІ, Гомель 1993, с. 189. 
 233 Ibidem, ss. 190, 25-31. 
 234 Ibidem, s. 191; Идеологическая  деятельность Компартии Белоруссии, ч. І, Минск, с. 

51-52. 
 235 Ю. Майзэль, М. Шапавалаў, Кароткі нарыс гісторыі КП(б)Б, Менск 1929, с. 104-105. 
 236 NARB, f. 4, v. 1, s. 833, l. 22. 
 237 Идеологическая ..., с. 48. 
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pijaństwo. Głębokiej pracy nie ma. Prowadzi się pracę powierzchowną, 
mityngową. Towarzyszy cieszących się popularnością i autorytetem nie ma”238. 
Na posiedzeniu Biura Centralnego KPB 17 lipca 1921 r. podjęto decyzję o 
ubieganiu się przed KC RPK(b) o mobilizację 100 działaczy partyjnych do pracy 
na Białorusi239. W szeregach partyjnych poza niskim morale członków 
zaznaczył się biurokratyzm i oderwanie od problemów społeczeństwa. 

Grupa 32 białoruskich komunistów z BOK starała się nadać polityce partii 
oblicze narodowe, w czym nie było zainteresowane BC KPB. 1 lutego 1921 r. 
grupa złoŜyła oświadczenie: „Biorąc pod uwagę pilną potrzebę odrzucenia w 
budowie Radzieckiej Białorusi błędów, które miały miejsce w przeszłości, 
uwaŜamy za swój komunistyczny obowiązek przedstawienie BC KPB swoich 
poglądów na komunistyczną pracę na Białorusi w związku z brakami w 
przeszłości. (...) Nieznajomość historii kraju, brak zrozumienia dla ruchu 
białoruskiego, zupełne oderwanie się od mas pracujących kraju, brak szerokiej, 
powaŜnej partyjnej pracy — oto specyfika minionej polityki komisarzy byłego 
Zachodniego Obwodu. Stąd antybiałoruska polityka i cały szereg błędów na 
Białorusi. O wyniku popełnionych błędów świadczy to, Ŝe nastroje chłopstwa, 
które z radością witało Armię Czerwoną w 1920 r., zmieniły się na niekorzyść 
władzy radzieckiej”240. „Wydział agitacji i propagandy Litbiełu przy KC RPK w 
Moskwie chcącym jechać na Białoruś białoruskim komunistom potrafił 
oświadczyć, Ŝe nie wyśle ich tam, jako Ŝe są Białorusinami, a nie Litwinami. (...) 
Koniecznie naleŜy mobilizować do pracy na Białorusi białoruskich pracowników 
politycznych — komunistów, znających kraj i sztucznie rozrzuconych po całej 
Rosji. Rozproszenie miejscowych sił między innymi odbiło się obecnie na orga-
nizacji władzy na Białorusi: zabrakło na miejscu niezbędnych kandydatur na od-
powiedzialne stanowiska i faktycznie u władzy znaleźli się prawie ci sami komu-
niści, co i wcześniej”241. 

Białoruscy komuniści Ŝądali wprowadzenia polityki białorusizacji, rozszerze-
nia wydawnictw w języku białoruskim, nadania językowi białoruskiemu statusu 
języka państwowego. 

Na posiedzeniu BC KPB 15 lutego 1921 r. rozpatrywane było stanowisko 
białoruskich komunistów. Spośród nich w posiedzeniu uczestniczyli m.in. Piotr 
Iljuczonak, Michał Kudzielka, Jazep Karanieuski, Ściapan Bułat, Astaszonak. 
Zwracali oni uwagę na silne wpływy białoruskich eserów wśród chłopstwa. Za 
konieczne uwaŜali uznanie języka białoruskiego za państwowy, wysłanie 
Białorusinów komunistów do wszystkich instytucji, przyłączenie do Białorusi 

                                                 
 238 NARB, f. 4, v. 1, s. 158, l. 12. 
 239 Ibidem, l. 90. 
 240 Ю. Майзэль, М. Шапавалаў, op. cit., s. 129. 
 241 Р . Платонов, Цель — республика, идеал  — образцовая , „ Беларуская Думка”, 1992, н-

р 9, с. 74. 
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powiatów guberni homelskiej, witebskiej i smoleńskiej. P. Iljuczonak mówił: „Od 
17 roku nieprawidłowo prowadzono politykę władzy radzieckiej na Białorusi w 
kwestii narodowościowej. UwaŜało się, Ŝe jakiekolwiek wspominanie o Białorusi 
jest kontrewolucyjne. W Moskwie Białorusinów nie puszczano na Białoruś. 
Wysyłano tylko obcych. (...) Problem granic stawialiśmy w KC RPK i był 
zdjęty ze względu na szereg politycznych uwarunkowań i komuniści nie mieli 
prawa go podnosić” 242. 

BC KPB uznało oświadczenie grupy 32 białoruskich komunistów za „niekon-
sekwentne i nie odpowiadające duchowi komunistycznemu”243. 

W wyniku działań KPB , w lutym 1921 r. aresztowano grupę 860 działaczy 
BPSR. W samej KPB od 15 sierpnia do 25 października 1921 r. przeprowadzo-
no na polecenie KC RPK(b) czystkę szeregów partyjnych. Organizowały ją 
komisje złoŜone z doświadczonych komunistów. Czystka dotyczyła głównie 
urzędników i wychodźców z innych partii politycznych. Wśród wyrzuconych z 
KPB 35% stanowili urzędnicy i ludzie wolnych zawodów, 32% — chłopi, 25% 
— robotnicy i 8% — inni. W partii pozostało 1 589 osób z liczby 6 396 
członków przed czystką244. Niektórych członków partii aresztowano, np. 
Usiewałada Falskiego, załoŜyciela Towarzystwa Białoruskiego. Zatrzymano go 
30 września 1921 r., skazano na 5 lat domu poprawczego i wysłano z Białorusi 
na bliŜej nieokreślony teren245. W 1921 r. do pracy na Białoruś przysłano 928 
członków RPK (773 z Moskwy i guberni RFSRR, 95 z Ukrainy, 60 z innych 
republik). W 1922 r. przysłano jeszcze 574 komunistów (w tym 311 z Armii 
Czerwonej)246. 

KPB kierowała całą polityką na Białorusi. Na poszczególnych zjazdach przyj-
mowano zasady nowej ekonomicznej polityki (NEP), polityki narodowościowej 
i kulturalnej. Od 1924 r. KPB była jedyną legalną part ią polityczną na terenie 
Białorusi. BPSR na swoim zjeździe 8 czerwca 1924 r. podjęła decyzję o 
samolikwidacji: „My, byli członkowie Białoruskiej Partii Socjalistów-
Rewolucjonistów, dochodzimy do przekonia, Ŝe dalsze istnienie Białoruskiej 
Partii Socjalistów-Rewolucjonistów jest bezpodstawne, Ŝe istnienie jej 
rozbijałoby jedynie front mas pracujących, wstrzymywałoby rozwój rewolucji 
socjalnej i utrudniało wzmacnianie ustroju radzieckiego na Białorusi, a tym 
samym byłoby zjawiskiem kontrewolucyjnym. UwaŜając, Ŝe w tak 
odpowiedzialnej chwili walki proletariatu z burŜuazją siły rewolucyjne nie mogą 
pozostawać bierne, oświadczamy, Ŝe gotowi jesteśmy w dalszym ciągu walczyć z 
kapitalizmem o socjalne i narodowe prawa ludu pracującego Białorusi i całego 

                                                 
 242 NARB, f. 4, v. 1, s. 158, l. 19. 
 243 Ibidem 
 244 Ю. Майзэль, М. Шапавалаў, op. cit., s. 131. 
 245 DARB, f. 6, v. 1, s. 361, l. 46. 
 246 Гісторыя  Беларускай ССР, т. ІІІ, Мінск 1973, с. 268. 
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świata pod sztandarem Partii Komunistycznej i wzywamy wszystkich 
pozostałych byłych członków lub uwaŜających się za członków Partii Eserów, 
zarówno tu, jak i za granicą, w których silny jest odruch rewolucyjny, aby i oni 
poszli naszą drogą” 247. 

Ogłoszenie w lipcu 1923 r. dekretu CKW ZSRR i Białorusi o amnestii wobec 
przywódców i uczestników antyradzieckich narodowych organizacji i ruchów, 
które działały w latach 1918-1920, spowodowało wzrost zaufania społecznego 
do polityki part ii komunistycznej i władz radzieckich. Nastąpił przełom w 
postawie białoruskiej emigracji politycznej. Na konferencji w Berlinie w 
październiku 1925 r. działacze Bialoruskiej Republiki Ludowej uchwalili 
likwidację rządu i uznali Białoruską Socjalistyczną Republikę Radziecką za 
państwo białoruskie, a Mińsk za jedyne centrum państwowo-narodowe 
odbudowanej Białorusi. Część działaczy BRL powróciła na Białoruś. 

W ukształtowaniu systemu władzy na Białorusi w latach 20. decydującą rolę 
odgrywała KPB. Zabiegała ona o partyjny skład innych organów władzy. 
W latach 20. odbyło się 10 zjazdów partii. 

Wzrost liczby członków partii w latach dwudziestych odzwierciedla poniŜsza 
tabela. 
Tabela 7. Rozwój szeregów partyjnych KPB w latach dwudziestych w BSRR 

Lata Liczba członków Liczba 
kandydatów 

Ogółem 

1920 1 700 — 1 700 

1921 2 658 1 320 3 978 

1922 3 985 1 163 5 148 

1923 2 890 600 3 490 

1924 2 977 905 3 882 

1925 6 646 4 621 11 267 

1926 9 458 7 265 16 723 

1927 16 170 9 455 25 625 

1928 19 333 10 137 29 470 

1929 23 950 9 431 33 381 

Źródło: Biełaruskaja Sawieckaja Encykłapiedyja, t. 12, Mińsk 1975, s. 225. 

PowyŜsze dane wskazują na znaczny wzrost liczby członków partii w ciągu lat 
20., od 1 700 w 1920 r. do 33 381 w 1929 r. Wyraźny wzrost liczby członków 
partii nastapił w 1925 r. Było to spowodowane przyłączeniem części guberni 
witebskiej, homelskiej i smoleńskiej do Białorusi oraz tzw. leninowskim 
naborem (po śmierci W. Lenina). 

                                                 
 247 Krótki zarys zagadnienia białoruskiego. Sztab Generalny. II Oddziaі, Warszawa 1928, 

s. 249. 
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Przed wszystkimi siłami politycznymi istniejącymi na Białorusi po zakończe-
niu I wojny światowej stanął problem odbudowy kraju ze zniszczeń wojennych. 
Odbudowy wymagał przemysł. Wobec katastrofalnej sytuacji na Białorusi i na 
innych terytoriach byłego imperium rosyjskiego na mocy X Zjazdu RPK(b) 
zaczęto wprowadzać nową ekonomiczną politykę w celu oŜywienia gospodarki. 
Udział kapitału prywatnego zaczął odgrywać podstawową rolę w rozwoju 
gospodarki. W 1926 r. na Białorusi było 60 178 drobnych przedsiębiorstw 
przemysłowych i rzemieślniczych, wśród nich 58 034 prywatnych248. Podstawę 
stanowił przemysł spoŜywczy i drzewny. 

W gospodarce rolnej istniała wolność wyboru form własności: państwowe 
(sowchozy), spółdzielcze (kołchozy) i prywatne. Preferowane było prywatne 
gospodarstwo rolne średniej wielkości. Kolektywizacja nie osiągnęła do lat 30. 
znacznych rozmiarów. Większość członków kołchozów stanowili byli 
parobkowie i biedota wiejska. 

Jedną z istotnych zmian związanych z tworzeniem nowych struktur władzy 
stanowił nowy podział administracyjny Białorusi. Na miejsce 15 powiatów, 227 
gmin i 3 405 rad wiejskich utworzono 10 okręgów: bobrujski, mozyrski, 
orszański, borysowski, witebski, kaliniński, miński, mohylewski, połocki i 
słucki; 100 rejonów i 1 202 rady wiejskie249. W 1926 r. doszły jeszcze 2 okręgi: 
rzeczycki i homelski. Zmiana podziału terytorialnego przyczyniła się do 
przebudowy systemu władzy lokalnej. W 1924 r. odbyły się okręgowe i rejonowe 
zjazdy rad, które wybrały odpowiednie komitety wykonawcze. 

3.3. Kwestie narodowościowe 

Problem narodowości stanowił jeden z podstawowych elementów ideologii i 
polityki Rosyjskiej Partii Komunistycznej. W rewolucji 1917 r. pojawił się on w 
postaci prawa narodów do samostanowienia. Białoruś podobnie jak i inne części 
imperium rosyjskiego była krajem zróŜnicowanym narodowościowo, co wykazał 
spis ludności z 1897 r. Ogólnozwiązkowy spis z 1926 r. objął BSRR według 
nowego podziału administracyjnego, dlatego dane spisu z 1897 i 1926 r. są 
trudno porównywalne. W miarę dokładnie moŜna jedynie porównać skład 
narodowościowy ludności miast. 

Zmiany demograficzne w wyniku I wojny światowej, zniesienie tzw. strefy 
osiedlenia śydów, radziecka polityka narodowościowa, rozwój kultury i świado-
mości narodowej wśród Białorusinów to najwaŜniejsze czynniki kształtujące 
obraz ludności Białorusi w latach 20. pod względem narodowości. Spis z 1926 r. 

                                                 
 248 Белорусская  ССР в  цифрах. К 10-летию существования  БССР (1919-1929), Минск 

1929, с. 263. 
 249 Справаздача Ураду Беларускай Савецкай Рэспубл ікі VII Усебеларускаму Зьезду 

Саветаў, Менск 1925, с. 14-15. 
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poza narodowością wprowadził podział ludności według języka. Brak danych 
według wyznania zubaŜa ten obraz. 

Podział ludności według narodowości przedstawia poniŜsza tabela. 
Tabela 8. Ludność BSRR w 1926 r. (według podziału narodowościowego) 

 
Narodowość 

Ludność wiejska Ludność miejska Ogółem 
według języka 

 liczba % liczba % liczba % 

Białorusini 3 684 44
1 

89,1 332 860 39,26 4 017 30
1 

80,62 

śydzi 66 897 1,6 340 162 40,12 407 059 8,19 

Rosjanie 251 603 6,1 123 203 15,6 383 806 7,7 

Polacy 77 833 1,86 19 665 2,32 97 498 1,96 

Łotysze 10 869 0,25 3 192 0,37 14 061 0,28 

Litwini 4 745 0,11 2 118 0,25 6 863 0,14 

Ukraińcy 27 263 0,70 7 418 0,87 34 681 0,69 

Niemcy 4 757 0,11 2 318 0,26 7 075 0,15 

Cyganie 2 198 0,05 168 0,02 2 366 0,05 

Estończycy 716 0,02 251 0,03 967 0,02 

Tatarzy 558 0,01 2 219 0,38 2 777 0,07 

Inni 3 530 0,09 4 256 0,52 7 786 0,13 

Razem 4 135 41
0 

100,00 846 830 100,00 4 982 24
0 

100,00 

Źródło: Prakticzeskoje razreszenije nacyonalnogo woprosa w BSSR, t. II, Mińsk 1927, s. 12. 

Jak wskazują dane zdecydowaną większość mieszkańców Białorusi stanowili 
Białorusini — 80,62% całej ludności, a na wsi — 89%. Drugą pod względem 
liczebności narodowością byli śydzi (8%), którzy stanowili 40% ludności 
miejskiej (340 162 osób na ogólną liczbę 846 830 mieszkańców miast). 
Stosunkowo duŜa liczba Rosjan była wynikiem imperialnego okresu rusyfikacji. 
Odsetek Polaków wynosił ok. 2%. Obecność Ukraińców tłumaczy się istnieniem 
pogranicza etnicznego z Ukrainą. Wśród innych narodowości obecnych na 
Białorusi od wieków byli Cyganie, Tatarzy i Niemcy. 

Porównanie podziału ludności według narodowości i języka ojczystego w posz-
czególnych okręgach wykazuje znaczne rozbieŜności. Białorusinów było więcej 
niŜ ludzi posługujących się językiem białoruskim, zwłaszcza w okręgach 
rzeczyckim, homelskim i orszańskim. Świadczy to o zrusyfikowaniu 
Białorusinów. Zwłaszcza widoczne to jest na podstawie porównania liczby 
Rosjan z ludnością posługującą się językiem rosyjskim. Największe rozbieŜności 
w tym względzie istniały w wyŜej wymienionych okręgach. 

Znaczny spadek liczby Białorusinów w okręgu rzeczyckim i homelskim był 
wynikiem dołączenia tych okręgów do Białorusi dopiero w 1926 r., w trakcie 
spisu. Pozostawanie ich do tego czasu w składzie RFSRR przyczyniło się do 
wynarodowienia Białorusinów. 
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Interesujące jest porównanie zróŜnicowania narodowego i językowego w mia-
stach i na wsi. 
Tabela 9. Stan zróŜnicowania narodowego i językowego w miastach i na wsiach 

Narodowość według narodowości według języka 

 wieś miasto ogółem wieś miasto ogółem 

Biało- tys. 3 697,0 320,2 4 017,3 3 189,5 161,2 3 350,7 

rusini % 88,75 39,17 80,61 76,57 19,72 67,23 

Rosjanie tys. 253,5 130,2 822,3 822,3 343,3 1165,7 

 % 6,09 15,93 7,70 19,74 41,99 23,40 

śydzi tys. 80,4 326,5 407 79,7 289,5 369,2 

 % 1,93 39,94 8,17 1,91 35,41 7,41 

Polacy tys. 79,3 18,1 97,4 31,5 10,6 42,1 

 % 1,90 2,22 1,96 0,76 1,91 0,85 

Ukrai ńcy tys. 27,4 7,2 34,6 15,7 2,2 18,0 

 % 0,66 0,89 0,70 0,38 0,28 0,36 

Inni tys. 27,7 15,1 42,8 26,7 10,4 37,2 

 % 0,67 1,85 0,86 0,64 1,29 0,75 

Razem tys. 4 165,6 817,6 4 983,2 4 165,6 817,6 4 983,2 

Źródło: Asnounyja wyniki raboty uradu BSSR da pierawybarau Sawietau 1928-29 h., Miensk 
1928, s. 35-36. 

Dane zawarte w tabeli wskazują na znaczne rozbieŜności między językiem 
ojczystym a narodowością w ogóle oraz w rozbiciu na wieś i miasto. Białorusi-
nów było więcej niŜ osób posługujących się językiem białoruskim. W miastach 
tylko około połowy Białorusinów uwaŜało język białoruski za ojczysty. Było to 
wynikiem asymilacji Białorusinów w obcym narodowo mieście. 

Liczba ludności rosyjskojęzycznej niemal trzykrotnie przewyŜszała liczbę 
Rosjan i to zarówno w mieście, jak i na wsi. Świadczyło to o pozostałościach 
rusyfikacyjnej polityki władz carskich. 

Dokładna analiza danych dotyczących śydów wskazuje na niewielkie odstęp-
stwo od pokrywania się narodowości i języka w miastach na rzecz śydów 
mówiących po rosyjsku. 

Polacy z kolei zróŜnicowani byli językowo, zwłaszcza na wsi, gdzie niemal 
trzykrotnie więcej osób uwaŜało się za Polaków, niŜ uŜywało języka polskiego. 
Na takie rozbieŜności wskazywało opowiadanie się za polską narodowością 
Białorusinów katolików. 

W wyniku zmiany podziału administracyjnego trudne jest określenie pewnych 
tendencji w przemianach narodowościowych na podstawie danych spisowych z 
1897 i 1926 r. Porównania takiego moŜna dokonać na podstawie statystyki 
podanej przez Hauryłę Hareckiego. 

Na podstawie tych danych moŜna stwierdzić następujące tendencje: 
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1) znaczny wzrost liczby Białorusinów w miastach; zwłaszcza w Mińsku i Bob-
rujsku, wiąŜący się z polityką białorusizacji oraz migracją Białorusinów ze wsi do 
miast; 

2) znaczny spadek udziału śydów wśród ludności miejskiej. W 1897 r. śydzi 
stanowili ponad 50% mieszkańców w 17 miastach, a w 1926 r. tylko w trzech. 
Było to wynikiem emigracji śydów oraz przesiedlania śydów z miast na wieś w 
związku z nadawaniem im ziemi; 

3) zmniejszenie się udziału Polaków (zwłaszcza w Mińsku); 
4) względna stabilizacja udziału ludności rosyjskiej. 
Istotny problem stanowi rozmieszczenie poszczególnych narodowości na te-

renie Białorusi Radzieckiej. Białorusini jedynie w trzech rejonach (dołączonych 
w 1926 r.) nie mieli zdecydowanej przewagi wśród ludności: w dobruskim (37%), 
krasnobudzkim (22,3%), nosowickim (46,7%)250. 

Rozmieszczenie Rosjan z reguły było odwrotne do rozmieszczenia Białorusi-
nów. Absolutną większość stanowili w tych trzech rejonach, gdzie było najmniej 
Białorusinów: dobruskim, krasnobudzkim, nosowickim. 

śydzi zamieszkiwali głównie w miastach i miasteczkach. Jednym z podstawo-
wych przedsięwzięć na rzecz likwidacji przeludnienia miasteczek było nadziele-
nie śydów ziemią na mocy dekretu CKW BSRR z 1924 r. Powołano specjalną 
komisję. Przeznaczono na ten cel w 1925 i 1926 r. 435 tys. rubli, w 1927 r. — 
400 tys. rubli251. Drugi istotny proces obejmujący śydów wiązał się z ich 
przesiedlaniem się poza Białoruś, m.in. na Krym. Wśród ludności wiejskiej 
najwięcej śydów było w rejonie poryckim (7%) okręgu bobrujskiego, jurewickim 
okręgu rzeczyckiego (7%), karolińskim (6,2%) okręgu mozyrskiego252. 

Polacy zamieszkiwali w róŜnych okręgach Białorusi. Największy odsetek ogó-
łu ludności stanowili w rejonach: pleszczenickim okręgu borysowskiego (15,3%), 
narowlańskim okręgu mozyrskiego (8,6%) i w swisłowickim okręgu homelskiego 
(7,5%). Były to rejony z ludnością wyznania katolickiego. 

Łotysze osiedleni w swoich koloniach mieszkali głównie w okręgu połockim, 
witebskim i bobrujskim. 

Ukraińcy zamieszkiwali głównie na pograniczu białorusko-ukraińskim w okrę-
gu homelskim i rzeczyckim. 

Niemcy zamieszkiwali głównie w rejonie starobielskim okręgu słuckiego, wasi-
lewickim okręgu rzeczyckiego, narowlańskim, lelczyckim i karolińskim okręgu 
mozyrskiego. 

Litwini zamieszkiwali głównie w rejonach krupskim, lepelskim i borysowskim 
okręgu borysowskiego, wysoczańskim, loznieńskim i sienneńskim okręgu 

                                                 
 250 Г. Гарэцкі, Нацыянальныя  асабл івасьці насельніцтва БССР і беларускага насельні-

цтва СССР паводле перапісу 1926 году, „ Полымя”, 1929, н-р 5, с. 82. 
 251 Справаздача СНК БССР, Менск 1928, с. 278. 
 252 Г. Гарэцкі, op. cit., s. 82. 
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witebskiego, rośniańskim okręgu kalinińskiego, łupolowskim okręgu mohylew-
skiego, drybińskim i dubrowieńskim okręgu orszańskiego. W Ŝadnym z 
wymienionych rejonów liczba Litwinów nie przekraczała 500 osób. Byli to 
przewaŜnie koloniści. Tatarzy osiedleni byli głównie w kojdanowskim i 
samochwałowickim rejonach okręgu mińskiego, behomlskim okręgu borysow-
skiego, krasnosłobodzkim okręgu słuckiego. 

Cyganie zamieszkiwali w małych grupkach całą Białoruś. 
Skład narodowościowy ludności Białorusi odgrywał istotną rolę w prowadzonej 

przez KPB oraz CKW i RKL BSSR polityce narodowościowej, która była jedną 
z podstawowych dziedzin zainteresowania władzy radzieckiej. 

RPK(b) kwestię narodową uznawała za waŜny element w propagowaniu swojej 
ideologii i polityki. Główne załoŜenia polityki narodowościowej zostały 
nakreślone na X i XII Zjeździe RPK(b). Sprowadzały się one generalnie do 
następujących kierunków działania: 

1) nad koncepcją i realizacją polityki narodowościowej miała czuwać part ia 
komunistyczna; 

2) poszczególne narody winny być reprezentowane w organach władzy ra-
dzieckiej; 

3) szczególną formą przejawiania się polityki narodowościowej miał być roz-
wój języków, kultur narodowych w formie i proletariackich w treści. Polityką 
narodowościową RPK(b) na Białorusi kierowała KPB. 

JuŜ w 1920 r. w deklaracji o niepodległości Białorusi ogłoszono pełne „równo-
uprawnienie języków: białoruskiego, rosyjskiego, polskiego i Ŝydowskiego w 
kontaktach z instytucjami państwowymi i w organizacjach i instytucjach 
oświaty ludowej i socjalistycznej kultury”. 

Początkowo KPB nie rozumiała specyfiki narodowej Białorusi ze względu na 
brak Białorusinów w jej kierownictwie. Postulaty białoruskich komunistów były 
odrzucane. 

Odbywający się w marcu 1921 r. X Zjazd RPK podjął uchwałę „O aktualnych 
zadaniach partii w kwestii narodowej”: „Zadanie part ii polega na tym, aby 
dopomóc masom pracującym narodów niewielkoruskich doścignąć Rosję 
Centralną, która je wyprzedziła, dopomóc im: a) rozwinąć i umocnić na swym 
terenie radziecką państwowość w formach odpowiadających specyfice 
narodowej i warunkom bytu tych narodów; b) rozwinąć i umocnić na swym 
terenie posługujące się językiem ojczystym sądownictwo, administrację, organy 
gospodarcze, organy władzy obsadzone ludźmi miejscowymi, którzy znają układ 
Ŝycia i psychikę miejscowej ludności c) rozwinąć własną prasę, szkolnictwo, 
teatry, sieć klubów i w ogóle instytucje kulturalno-oświatowe posługujące się 
językiem ojczystym, d) zorganizować i rozwinąć na szeroką skalę sieć kursów i 
szkół zarówno ogólnokształcących jak technicznych, prowadzonych w języku 
ojczystym, w celu szybszego przygotowania miejscowej kadry 
wykwalifikowanych robotników oraz działaczy radzieckich i partyjnych do 
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pracy we wszystkich dziedzinach administracji, a przede wszystkim w dziedzinie 
oświaty”253. W uchwale zwracano uwagę na czyhające niebezpieczeństwa w 
pracy partii nad urzeczywistnieniem polityki narodowościowej: wielkorosyjski 
szowinizm i narodowy demokratyzm; „z jednej strony pracujący na kresach 
komuniści wielkoruscy (...) częstokroć w pracy partyjnej i państwowej nie 
doceniają specyfiki narodowej albo nawet zupełnie sie z nią nie liczą. (...) Z 
drugiej strony naleŜący do rdzennej ludności komuniści (...) częstokroć wyolb-
rzymiają znaczenie specyfiki narodowej w pracy partyjnej i państwowej, spy-
chają w cień interesy klasowe mas pracujących albo nawet po prostu mieszają 
interesy mas pracujących danego narodu z tak zwanymi interesami „ogólnona-
rodowymi” tego narodu. (...) Zjazd podkreśla konieczność umiejętnego i 
zorganizowanego wykorzystania w pracy państwowej na kresach wschodnich 
wszystkich uczciwych ludzi rekrutujących się spośród miejscowej inteligencji 
narodów uprzednio uciskanych, którzy dowiedli swej wierności władzy 
radzieckiej”254. 

Kwestia narodowościowa była teŜ przedmiotem obrad XII Zjazdu RPK(b) w 
kwietniu 1923 r. W swoim referacie Józef Stalin zwracał uwagę na 
niebezpieczeństwa w rozwiązywaniu kwestii narodowościowych w warunkach 
NEP. Za główne środki w realizacji ograniczenia wielkorosyjskiego szowinizmu i 
miejscowego nacjonalizmu uwaŜał stworzenie związku róŜnych narodów na 
podstawie radzieckiego systemu władzy, reprezentację narodów w komisariatach 
związkowych i potrzebę organu reprezentującego republiki i narodowości. 

Na odbywającej się w Moskwie 9-12 czerwca 1923 r. tajnej naradzie KC 
RPK(b) z udziałem przedstawicieli republik mówiono o zagroŜeniach władzy 
radzieckiej, wynikających z małej liczby członków partii komunistycznej 
w organach tej władzy. W rezolucji narady skupiono się na praktycznych 
przedsięwzięciach w celu realizacji postanowień XII Zjazdu RPK(b). Propono-
wano wprowadzenie miejscowych języków we wszystkich sferach Ŝycia 
społecznego255. 

KPB podporządkowując się postanowieniom RPK(b) na swoim VII Zjeździe w 
marcu 1923 r. przyjęła rezolucję w kwestii narodowej, zwracając uwagę na 
rozwój kultur narodowych, walkę z wielkorosyjskim szowinizmem i białoruskim 
nacjonalizmem oraz na rolę języka białoruskiego w urzeczywistnianiu polityki 
part ii256. 

W lipcu 1923 r. BC KPB zatwierdziło konkretyzację platformy w kwestii 
narodowej przyjętej przez Biuro Polityczne KC RPK(b) w warunkach BSRR. 
                                                 
 253 X Zjazd RKP(b). Stenogram, Warszawa 1970, s. 814-815. 
 254 Ibidem, s. 818-820. 
 255 Тайны национальной политики ЦК РКП. Стенографический отчет секретного IV 

совещания  ЦК РКП. 1923, Москва 1992, с. 282-286. 
 256 Коммунистическая  партия  Белоруссии в  резолюциях и решениях съездов  и плену-

мов  ЦК, т. І, Минск 1972, с. 93-97. 
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Główne zadania stanowiły: wychowywanie spośród robotniczej i półrobotniczej 
miejscowej ludności młodych komunistycznych organizacji i wychodzenie 
naprzeciw rewolucyjno-demokratycznej oraz lojalnej w stosunku do władzy 
radzieckiej miejscowej inteligencji, która powinna być wszelkimi sposobami 
przeciągnięta na stronę władzy radzieckiej257. 

Dalsza konkretyzacja działań przyjęła postać procesu białorusizacji, za zgodą 
KC KPB. 15 lipca 1924 r. CKW Białorusi podjął decyzję „O praktycznych 
przedsięwzięciach w kwestii polityki narodowościowej”. Ze względu na znaczną 
przewagę Białorusinów w BSSR język białoruski został uznany za język urzędowy 
przy jednoczesnym równouprawnieniu innych języków. Język rosyjski 
ustanowiono urzędowym w stosunkach z ZSRR. KaŜdy obywatel uzyskał prawo 
posługiwania się swoim językiem narodowym w urzędach i organizacjach 
społecznych. Na przejście administracji państwowej na język białoruski 
wyznaczono terminy jednego roku — sekretariat CKW, sekretariat RKL, 
Ludowy Komisariat Oświaty i Ludowy Komisariat Rolnictwa; dwóch lat — 
Ludowy Komisariat Sprawiedliwości, Pełnomocnik Ludowego Komisariatu 
Poczt i Telegrafów, Ludowy Komisariat Opieki Socjalnej; trzech lat — Ludowy 
Komisariat Ochrony Zdrowia, Ludowy Komisariat Finansów, Ludowy 
Komisariat do spraw Wojskowych i Morskich oraz wszystkie inne radzieckie 
urzędy i instytucje BSRR258. 

KaŜdy pracownik administracji zobowiązany był znać język białoruski i rosyj-
ski oraz w miarę potrzeby jidysz i polski. W takiej sytuacji konieczne było 
otwieranie kursów języka białoruskiego. Wprowadzono język białoruski i języki 
narodowe oraz elementy historii, geografii i literatury białoruskiej do systemu 
oświaty na Białorusi. 

Białorusizacja dotyczyła takŜe KPB: „Wszyscy członkowie part ii, którzy 
znają język białoruski powinni w swoich wystąpieniach posługiwać się głównie 
językiem białoruskim”259. 

Nad przebiegiem białorusizacji czuwała specjalna komisja narodowościowa 
powołana przy CKW. Na jej czele stał Źmicier Czarnuszewicz, a od 1927 r. 
Alaksandr Chackiewicz. Odpowiednie komisje powołano przy okręgowych 
komitetach wykonawczych. 

Białorusizacja spotkała się z krytyką ze strony wielu działaczy partyjnych 
oraz inteligencji, zwłaszcza rosyjskiej. Niejednokrotnie lekcewaŜono nauczanie 
języka białoruskiego, argumentując: „z językiem białoruskim dalej Mińska nie 
dojedziesz”. 

 

                                                 
 257 Идеологическая  деятельность Компартии Белоруссии, т. І, Минск 1990, с. 96. 
 258 Зборнік чынных законаў БССР за 1921 — 1924 гады, Менск 1927, с. 91-93. 
 259 DARB, f. 701, v. 1, s. 5, l. 1. 
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Tabela 10. Stopień białorusizacji (1 II 1927 r.) 

Nazwa instytucji % białorusizacji 

CKW 100 

RKL 100 

Komisariat Oświaty 100 

Komisariat Rolnictwa 50 

Komisariat Spraw Wewnętrznych 30 

Komisariat Opieki Socjalnej 30 

Inne 30 — 50 

Źródło: A. Czarwiakou, Ja nikoli nie byu woraham naroda, Minsk 1992, s. 87. 

W przewidzianym terminie do 1927 r. białorusizacji w 100% poddały się jedy-
nie CKW, RKL i Komisariat Oświaty. 

W KC KPB i CKK KPB w 1926 r. było 9 Białorusinów (28,4%), Rosjan — 6 
(14,5%), śydów — 19 (46%) i innych — 2 (4%). Wśród nich językiem 
białoruskim posługiwało się — 4 (9,5%)260. 

Jednocześnie z polityką białorusizacji w BSRR od 1924 r. zaczęto organizo-
wać rady narodowościowe, spółdzielnie i sądownictwo. Często rodziło to 
konflikty narodowościowe, zwłaszcza tam, gdzie ludność była zróŜnicowana pod 
względem narodowym. 

śydowską radę utworzono w Śmiłowiczach okręgu mińskiego, gdzie śydzi 
stanowili 77% ludności. W skład rady wchodzili: Białorusini — 4, Rosjanie — 2, 
Polacy — 2,Tatarzy — 2, śydzi — 10261. Ludność białoruska i tatarska 
miasteczka zabiegała o wyłączenie ich z podległości śydowskiej Radzie. Liczbę 
rad narodowościowych przedstawia tabela: 
Tabela 11. Rady narodowościowe na Białorusi 

Rady narodowościowe 1924 1925 1926 1927 1928 

śydowskie 7 11 18 23 23 

Polskie — 2 13 19 19 

Rosyjskie — 1 1 16 16 

Łotewskie 2 4 4 4 5 

Ukraińskie — — — 2 2 

Niemieckie — 1 2 2 2 

Ogółem 9 19 38 66 67 

Źródło: Asnounyja wyniki raboty uradu BSSR. Da pierawybarau Sawietau 1928-1929 h., 
Miensk 1928, s. 17. 

Wprowadzenie w Ŝycie polityki narodowościowej na Białorusi, a zwłaszcza 
białorusizacji, napotykało wiele trudności: niedocenienie języka białoruskiego 
przez białoruskie chłopstwo, wielkorosyjski szowinistyczny nastrój wśród 
szeregu pracowników, niedostatek masowej i partyjnej literatury, brak 
białoruskich podręczników, brak nauczycieli, lekcewaŜenie języka białoruskie-

                                                 
 260 Ibidem, s. 6, l. 26. 
 261 Ibidem, f. 7, v. 1, s. 291, l. 87. 



99 

go262. Miały teŜ miejsce konflikty narodowościowe, zwłaszcza między 
Polakami, śydami i Białorusinami263. Do pracy wśród Łotyszów, Niemców 
i Litwinów brakowało odpowiednich kadr. Niesprzyjającym czynnikiem było 
takŜe rozproszenie poszczególnych narodowości. 

W raportach Komisji Narodowościowej z 1925 i 1926 r. nagminnie powta-
rzają się informacje o uŜywaniu języka rosyjskiego w korespondencji i pracy 
urzędów. W okręgu połockim: „Całą pracę rejonowych komitetów wykonaw-
czych i wiejskich rad prowadzi się w języku rosyjskim, oprócz drobnej 
korespondencji, która w 5% przychodzi do niektórych rejonowych komitetów 
wykonawczych w języku białoruskim. Wszystkie pisma do Okręgowego 
Komitetu Wykonawczego od ludności przychodzą w języku rosyjskim”264. „W 
kontaktach z Okręgowym Komitetem Wykonawczym, pisemnych i ustnych, 
ludność posługuje się wyłącznie językiem rosyjskim. W okręgu istnieją cztery 
Ŝydowskie rady miejskie, które uŜywają w pracy języka rosyjskiego. W 
dziedzinie białorusizacji aparatu rejonowych komitetów wykonawczych i innych 
urzędów rejonów oraz rad wiejskich prawie nic nie zrobiono poza czterema 
rejonowymi komitetami wykonawczymi, które zaczęły co nieco robić w tym 
kierunku. (...) Większość nauczycieli miasta odnosi się do języka białoruskiego 
niezbyt chętnie. Około 30% nauczycieli zna język białoruski, ale ich stosunek 
do białorusizacji jest obojętny”265. 

Największe postępy białorusizacja czyniła w dziedzinie kultury, a zwłaszcza w 
szkolnictwie. Do 1928 r. język białoruski wprowadzono do 80% szkół. 

W 1927 r. zwrócono uwagę na niedostatki białorusizacji oraz błędy w realizac-
ji polityki narodowościowej. Wilhelm Knorin — sekretarz KPB w 1927 r. pisał: 
„W najbliŜszym czasie przyjdzie urzeczywistnić cały szereg przedsięwzięć w 
sprawie białorusizacji. Organizacja partyjna odstaje trochę w sprawie 
białorusizacji (...)266. 

Białorusizacja partyjnych, państwowych i związkowych instytucji przyniosła 
znaczne postępy: na przykład w 1925 r. w centralnych urzędach było 21,9% 
pracowników posługujących się językiem białoruskim, w okręgowych i 
rejonowych — 36,2%, w 1926 r. odpowiednio 54% i 42%, w 1927 — 80% i 
70%. Niektóre urzędy były zbiałorusizowane w 100%. Najsłabiej temu procesowi 
poddawały się instytucje gospodarcze (40-50% białorusizacji)267. 

Na XI zjeździe KPB w listopadzie 1927 r. podjęto uchwałę w kwestii narodo-
wościowej: „W celu dalszego postępu w prowadzeniu polityki narodowościowej i 
dalszego rozwoju budownictwa kulturalnego naleŜy zabiegać o bardziej aktywny 

                                                 
 262 Ibidem, f. 101, v. 1, s. 6, l. 88-89. 
 263 Ibidem, l. 88-89. 
 264 Ibidem, f. 701, v. 1, s. 10, l. 41. 
 265 Ibidem, l. 36-37. 
 266 В. Кнорин, Избранные статьи и речи, Минск 1990, с. 173-176. 
 267 Два гады нацынальнай работы ў БССР, Менск 1929, с. 21. 
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udział całej KPB w kierowaniu polityką narodowościową, w pierwszym rzędzie w 
białorusizacji”268. 

W polityce partii i rządu dalej propagowano konieczność przechodzenia na 
język białoruski269. Z dokumentów kontrolnych wyników białorusizacji 
w okręgu homelskim wynika, Ŝe „poziom przyswojenia języka białoruskiego, 
szczególnie wśród członków partii jest niski. Nie odnoszą się oni powaŜnie do 
nauczenia się języka białoruskiego. Nie wykonano dyrektyw o przejściu 
komórek KPB i miejscowych komitetów na język białoruski. ChociaŜ obecnie 
istnieje ruch odgórny, z powodu nieprzygotowania aparatu partyjnego przejście 
na język białoruski odbywa się w marudnym tempie. Dyrektywa o 
przeprowadzeniu białorusizacji została niedostatecznie wykonana wśród 
nauczycieli. Część z nich nie zna języka. Między sobą posługują się językiem 
rosyjskim”270. 

Okręgowa Komisja Narodowościowa w Mozyrzu w 1929 r. odnotowała: 
„W śród nie znających języka białoruskiego znaczną większość stanowią osoby 
przybyłe do pracy z innych republik, zdemobilizowani czerwonoarmiści oraz 
specjaliści i lekarze. Otwarcie antybiałoruskich nastrojów ostatnio nie 
zaobserwowano, ale w 1927 r. takie były (na przykład pewien lekarz nauczył 
szczekać psa, gdy do niego zwracano się w języku białoruskim). Zdarzają się 
wypadki pasywnego przeciwstawiania się wielkopaństwowo-szowinistycznych 
elementów, które przejawiają się w niechęci uŜywania języka w zwyczajnej 
rozmowie. Na podstawie (...) anonimowych ankiet dzieci w szkole na zapytanie 
jaki język bardziej im się podoba, odpowiadały „rosyjski, bo z białoruskim dalej 
Mińska nie dojedziesz”271. 

Tendencje antybiałoruskie najbardziej widoczne były w przyłączonych 
w 1926 r. okręgach homelskim i rzeczyckim. Zwłaszcza okres po 1927 r. cha-
rakteryzował się posądzaniem działaczy białoruskich o odchylenie narodowo-
demokratyczne. 

Od problematyki narodowej na Białorusi w latach 20. oddzielano kwestię 
wyznaniową. Było to wynikiem specyficznego utoŜsamiania narodowości z 
językiem i polityki państwa wobec religii. 

Stosunek władzy radzieckiej do kościoła określiła uchwała RKL BSRR z 1922 
r. „O oddzieleniu kościoła od państwa i szkoły od kościoła”. W myśl jej 
postanowień nauczanie religii miało odbywać się tylko na uŜytek prywatny. 
Wspólnoty wyznaniowe utraciły osobowość prawną. Majątek kościelny 
(cerkiewny) pozostawał w rękach wspólnot, gdy liczyły one co najmniej 50 
wiernych, w innych wypadkach majątek ten upaństwawiano272. 
                                                 
 268 Коммунистическая ..., с. 301. 
 269 В. Кнорин, op. cit., s. 233-265. 
 270 DARB, f. 701, v. 1, s. 88, l. 173-174. 
 271 Ibidem, l. 160. 
 272 Зборнік чынных..., с. 6-7. 
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23 lipca 1922 r. na zjeździe biskupów w Mińsku powstała Białoruska Metro-
polia Prawosławna na czele z metropolitą mińskim Melchisedekiem (Pajew-
skim). Wyświęcono trzech nowych biskupów: słuckiego Mikołaja (Szemieciła), 
mozyrskiego Ioana (Paszyna) i bobrujskiego Filareta (Teodozjusza 
Ramieńskiego). W 1923 r. wszystkich tych duchownych aresztowano i 
obwiniono o ukrywanie cerkiewnych kosztowności, które naleŜało przekazać 
władzom w celu pomocy głodującym nad Wołgą. Urządzono pokazową rozprawę 
sądową273. 

W 1923 r. na miejsce biskupa Melchisedeka przysłano z Moskwy biskupa 
Sergiusza (Starogorodzkiego), który nie cieszył się zaufaniem wiernych. 

9 i 10 sierpnia 1927 r. z inicjatywy biskupa bobrujskiego Filareta w Mińsku 
odbył się zjazd duchowieństwa i wiernych. Opublikowano statut Białoruskiej 
Cerkwi Autokefalicznej. 

Wewnętrzny rozłam w cerkwi — pojawienie się grupy zwolenników tzw. „Ŝy-
wej cerkwi” nie sprzyjał zachowaniu jej pozycji. Otwarcie antyreligijna polityka 
władz radzieckich zaczęła się w połowie lat dwudziestych. Zamykano cerkwie, a 
duchownych aresztowywano i deportowano. W 1926 r. w Mińsku rozstrzelano 
księdza Wasiukiewicza, zaś w Cieladowiczach — ks. Waleriana Nowickiego274. 
Podobny los spotkał takŜe Kościół katolicki, który w 1926 r. w diecezji 
mińskiej liczył 160 tys. wiernych, 14 księŜy i 46 kościołów275. KsięŜa katoliccy 
takŜe nie uniknęli w 1922 r. procesu o rzekome ukrywanie kosztowności. W 
1922 r. ogółem rozstrzelano 201 księŜy katolickich i prawosławnych oraz 
aresztowano arcybiskupa Jana Cieplaka276. Administratorem archidiecezji 
mohylewskiej został ks. Stanisław Przyrębel, a w 1925 r. — ks. prałat Antoni 
Malecki. Mińskim administratorem był ks. Edward Wojciechowski. 

W związku z kontrowersyjnym statusem budynków cerkiewnych i kościel-
nych Komitet Ustawodawczy dał w 1927 r. następującą wykładnię: „wszystkie 
takie budynki poza zajętymi przez instytucje podległe rejonowym komitetom 
wykonawczym, powinny być oddane rejonowym komitetom wykonawczym do 
wykorzystania przez instytucje Ludowych Komisariatów Spraw Wewnętrznych, 
Rolnictwa, Oświaty i Ochrony Zdrowia”277. 

                                                 
 273 І. Касяк, З гісторыі праваслаўнай царквы беларускага народа, Нью Ёрк 1956, с. 39-

40; А. Мартос, Беларусь в  исторической, госудрарственной и церковной жизни, 
Минск 1990, с. 258-262; T. Bird, Ortodoxy in Byelorussia 1917-1980, „ Запісы 
Беларускага Інстытуту Навукі і Мастацтва”, 1983, н-р 18, с. 150-151. 

 274 І. Касяк, op. cit., s. 41. 
 275 M. Iwanow, Pierwszy naród ukarany. Stalinizm wobec polskiej ludności kresowej 1921-

1938, Warszawa 1991, s. 106. 
 276 Л. Гарошка, Старонкі з крыжовае дарогі катал іцкае царквы на Беларусі, „ Божым 

Шляхам”, 1953, н-р 56, с. 6. 
 277 DARB, f. 7, v. 1, s. 263, l. 278. 
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Antyreligijna agitacja i propaganda były jednym z podstawowych elementów 
programu partii komunistycznej. W rezolucji VII Zjazdu KPB w 1923 r. 
postanowiono: „dla pogłębienia antyreligijnej propagandy zorganizować szereg 
popularnych cykli wykładów na tematy ogólne przyrodoznawcze. 
Przeprowadzić dokładnie przygotowane dyskusje na antyreligijne tematy i 
kampanie o charakterze wyjaśniajacym, dostosowane do świąt  religijnych. 
Wydawać popularne broszury antyreligijne i przyrodoznawczą literaturę dla wsi. 
Przy komitetach partyjnych zorganizować seminaria przygotowujące do 
propagandy antyreligijnej”278. Wydawano czasopismo „BezboŜnik”. 

Cerkiew i Kościół nie były odrębnymi instytucjami przewidzianymi w progra-
mie polityki narodowościowej i kulturalnej władzy radzieckiej. Wymownym 
dowodem na rolę polityki narodowościowej i białorusizacji na Białorusi moŜe 
być wspomnienie ks. Lwa Haroszki: „Pewnego razu zjawił się u biskupa dość 
inteligentny białoruski działacz i w rozmowie przyznał się, Ŝe pod przymusem 
został tajnym współpracownikiem GPU i ostrzegł władykę, Ŝe odnośnie języka 
białoruskiego i białoruskich dąŜeń narodowych trzeba być ostroŜnym, bo władza 
radziecka tylko oficjalnie niby popiera białoruską kulturę i odrodzenie, ale 
naprawdę niech tylko kto spróbuje pokazać, Ŝe jest Białorusinem z przekonania 
i patriotą, trafi do ciupy a tam ... przy tym wykonał ruch, jaki wykonują agenci 
GPU, trafiając kulą w potylicę” 279. 

3.4. ZałoŜenia polityki kulturalnej 

Politykę kulturalną na Białorusi wytyczała ogólna ideologia państwa radziec-
kiego. W latach dwudziestych po X Zjeździe RPK(b) kultura stała się częścią 
polityki narodowościowej urzeczywistniającej hasło dyktatury proletariatu. 
Rozwój kultury sprowadzał się do jej upowszechniania poprzez utworzenie nowej 
szkoły radzieckiej, likwidację analfabetyzmu, szerokiego udziału w kulturze klasy 
robotniczej i chłopstwa oraz nadania jej proletariackiej treści. 

Realizacja tzw. „proletariackiej kultury” w sensie podmiotowym i przedmio-
towym opierała się na pierwszych dekretach władzy radzieckiej. NajwaŜniejsze z 
nich, mające swoje odbicie w kulturze lat 20., to dekrety o odzieleniu cerkwi od 
państwa i szkoły od cerkwi z 20 stycznia 1918 r., o jednolitej szkole i 
bezpłatnym nauczaniu z 30 września 1918 r., o mobilizacji osób piśmiennych i 
organizowaniu propagandy ustroju radzieckiego z grudnia 1917 r., o zasadach 
przyjmowania do wyŜszych uczelni z 2 sierpnia 1918 r., o ochronie zabytków z 
12 kwietnia 1918 r., o wydawnictwie państwowym z 29 grudnia 1917 r.280 W 
myśl załoŜeń kultura miała stać się jedną z dziedzin działalności państwa, 
kierowaną przez RPK(b) i realizowaną przez Ludowy Komisariat Oświaty. 

                                                 
 278 Идеологическая ..., с. 93. 
 279 Л. Гарошка, op. cit., s. 8. 
 280 Encyklopedia Rewolucji Październikowej, Warszawa 1977, s. 208-210. 
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W artykule „O proletariackiej kulturze” W. Lenin interpretował jej istotę: 
„W radzieckiej robotniczo-chłopskiej republice cały problem oświaty, tak w 
dziedzinie polityki oświatowej jak i szczególnie w dziedzinie sztuki powinien być 
przesiąknięty duchem walki klasowej proletariatu o urzeczywistnienie celów 
jego dyktatury, zniesienie klas, o likwidację wszelkiej eksploatacji człowieka 
przez człowieka. Dlatego proletariat, w postaci swojej awangardy — partii 
komunistycznej oraz w postaci całej masy róŜnych organizacji proletariackich, 
powinien brać najbardziej aktywny i główny udział w całej sprawie oświaty 
ludowej”281. 

DąŜąc do nowej kultury, part ia kierowała się wskazówką „niewymyślania 
kultury proletariackiej, lecz rozwijania najlepszych wzorów, tradycji i osiągnięć 
istniejącej kultury pod kątem widzenia światopoglądu marksistowskiego oraz 
warunków Ŝycia i walki proletariatu w epoce jego dyktatury”282. 

Wśród podstawowych załoŜeń polityki kulturalnej moŜna wymienić następu-
jące: 

1) masowość; 
2) powszechność oświaty i dostępu do instytucji kulturalnych; 
3) likwidacja analfabetyzmu; 
4) stworzenie kadr socjalistycznej inteligencji; 
5) nadanie kulturze (nauce, literaturze, sztuce) proletariackiej treści; 
6) szczególna rola part ii komunistycznej. 
Rewolucja kulturalna w oparciu o realizację powyŜszych załoŜeń miała być 

jednym z głównych zadań w budownictwie socjalizmu. 
Po X Zjeździe RPK(b) w 1921 r. głównym załoŜeniem rozwoju kultury na 

Białorusi (oraz w innych republikach) stało się dąŜenie do jej „narodowej formy 
i proletariackiej treści”. Kultura była jednym z głównych elementów 
określających politykę narodowościową. Programowy kształt tej polityki 
określiła podjęta w 1924 r. uchwała CKW BSRR „O praktycznych przedsięwzię-
ciach w kwestii narodowościowej”. 

Przyjęcie centralnych załoŜeń polityki kulturalnej wyprzedziły lokalne przed-
sięwzięcia. Inicjatywa określania polityki kulturalnej na Białorusi po ogłoszeniu 
SSRB w 1920 r. naleŜała do grupy miejscowych działaczy eserowskich i 
komunistycznych zaangaŜowanych w rozwój kultury białoruskiej; a grupujących 
się wokół KPB, CKW i RKL. 

Na zjeździe pracowników oświaty na Białorusi w styczniu 1921 r. przyjęto 
stanowisko w sprawie kultury: „Kultura białoruska, która w ciągu ostatnich 
wieków była w niewoli, od czasu rewolucji proletariackiej otrzymała prawo 

                                                 
 281 Мастацтва Савецкай Беларусі. Зборнік дакументаў і матэрыялаў, т. І, Мінск 

1976, с. 6. 
 282 Encyklopedia Rewolucji..., s. 209. 
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swobodnego rozwoju”283. Aby prawo swobodnego rozwoju kultury 
urzeczywistnić, w rezolucji postanowiono: 

„1) Uznać rozwój kultury białoruskiej i języka za drogę do ogólnego postępu i 
zdobyczy rewolucji. 

2) Rozpowszechniać literaturę białoruską wśród chłopstwa i mas pracujących 
Białorusi, co przyczyni się do kulturalnego rozwoju kraju. 

3) W miarę moŜliwości otwierać szkoły białoruskie z białoruskim językiem 
wykładowym. 

4) Obowiązkowo zapoznać uczniów szkół II stopnia z białorusoznawstwem 
i językiem białoruskim. 

5) Wydawać dla białoruskich szkół potrzebne podręczniki i pomoce naukowe. 
6) Otworzyć we wszystkich powiatach kursy białorusoznawstwa i języka bia-

łoruskiego w celu przygotowania instruktorów szkół białoruskich. 
7) Pracownicy oświaty i socjalistycznej kultury, którzy pracują w szkołach, 

przedszkolach i pozaszkolnych instytucjach Białorusi powinni zwrócić uwagę na 
miejscową etnograficzną i historyczną specyfikę naszego kraju”284. 

W odezwie CKW Białorusi do inteligencji w lutym 1921 r. pisano: „dyktatura 
proletariatu otwiera wolny szlak dla rozwoju kulturalnego wszystkich trzech 
narodów, których kultura w ustroju burŜuazyjnym była uciskana i 
prześladowana. Białoruski lud pracujący moŜe teraz swobodnie budować swoją 
kulturę w języku ojczystym. CKW Rad Białorusi, potwierdziwszy 
równouprawnienie wszystkich języków, polecił Ludowemu Komisariatowi 
Oświaty, by w swojej pracy kierował się zasadą planowego i stopniowego 
przechodzenia tych instytucji, gdzie uczą się i wychowują dzieci Białorusini, na 
ojczysty język białoruski. W związku z tym przewidziano szereg przedsięwzięć 
słuŜących przygotowaniu pracowników oświaty, którzy mogliby prowadzić 
swoją pracę w języku białoruskim, wydaniu ksiąŜek i podręczników oraz 
opracowaniu terminologii”285. Podjęcie takich działań zakładano równieŜ w 
stosunku do innych miejscowych języków — jidysz i polskiego. 

Dla białoruskich działaczy pierwszoplanowym i podstawowym zadaniem było 
odrodzenie kultury białoruskiej. 

KPB takŜe uwaŜała sprawy kultury, a przede wszystkim oświaty, za pierw-
szoplanowe w warunkach NEP-u. Prywatną inicjatywę dopuszczano w dziedzinie 
gospodarki, uznano jednak, Ŝe „zasady nowej ekonomicznej polityki (...) nie 
mogą być w Ŝadnym wypadku rozszerzone na oświatę”. Jak stwierdzono w 
rezolucjach V Zjazdu KPB w październiku 1921 r., „państwowy monopol 
wszystkich kulturalno-oświatowych instytucji powinien być zachowany w 
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 284 Ibidem, s. 3. 
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całości. Podstawa naszego partyjnego programu — powszechność i bezpłatność 
nauczania — nadal obowiązuje. Ekonomiczna zasada „opłata za usługi” w sferze 
oświaty nie ma zastosowania. W dziedzinie sztuki naleŜy od absolutnej 
monopolizacji odstąpić, pozostawiając w gestii państwa tylko pokazowe teatry, 
studia itp. oraz te, które słuŜą dla celów agitacyjno-propagandowych, 
przekazując pozostałe w dzierŜawę kolektywom pracowniczym pod 
niezmienionym warunkiem ideowego kierowania nimi przez dotychczasowe 
organa oświaty”286. 

Zarządzanie sferą kultury znajdowało się w rękach Ludowego Komisariatu 
Oświaty, gdzie była zgrupowana większość inteligencji białoruskiej. Poszczegól-
nymi sferami kultury zajmowały się wydziały: przedszkolny, szkolny, 
pozaszkolny (polityczny i oświatowy), zawodowo-techniczny, sztuki, 
statystyczny, fotograficzno-kinematograficzny, literacko-wydawniczy, 
finansowy, zaopatrzenia, białoruski oraz sekcja polska i Ŝydowska287. 

Jak okazało się w praktyce, rozwój kultury uzaleŜniony był od środków finan-
sowych, bazy i kadry. I juŜ od samego początku niemoŜliwe było 
upowszechnianie bezpłatnej oświaty oraz innych form kultury. Państwowe 
dotacje były tak małe, Ŝe nie pokrywały nawet dziesiątej części potrzeb. 
W związku z tym konieczne było odejście od ideowych załoŜeń, zmniejszanie 
sieci instytucji kulturalno-oświatowych i ilości etatów. Część instytucji przeszła 
na samofinansowanie (teatry, kinematografy), część przekazano innym 
komisariatom ludowym (niektóre szkoły), część zamknięto288. 

Źródłem finansowania instytucji kulturalno-oświatowych w BSRR w 1924 r. 
były budŜety lokalne (57,3%) i budŜet państwowy (20,3%) oraz opłaty za 
nauczanie w szkołach. Zwolnieni od opłat byli członkowie part ii, robotnicy i ich 
dzieci oraz biedota. Opłaty za naukę stanowiły 2,8% budŜetu Ludowego 
Komisariatu Oświaty. PowaŜnym źródłem finansowania były takŜe dotacje z 
amerykańskich organizacji dobroczynnych (11,2%)289. 

W połowie lat dwudziestych powstały rozbieŜności w poglądach na kulturę 
między grupą działaczy białoruskich a part ią komunistyczną. 

„Dla nas kwestią narodową jest problem kultury. Nasza praca w dziedzinie 
odrodzenia narodowego w pełni mieści się w ramach budownictwa kulturalnego” 
— twierdzili pierwsi290. KPB zmierzała do monopolu w kierowaniu działalnością 
kulturalną. Monopol ten popierali równieŜ niektórzy Białorusini komuniści. 
Źmicier śyłunowicz pisał, Ŝe „kultura białoruska, tak jak kaŜda inna w 
                                                 
 286 Коммунистическая ..., с. 74-75. 
 287 І. Каранеўскі, Пасьля-кастрычнікаўскі перыяд, [w:] Беларусь. Нарысы гісторыі, 

эканом ікі, культурнага і рэвалюцыйнага руху, Менск 1924, с. 244. 
 288 С. Некрашэвіч, Станов ішча культурна-асьветных установаў на Беларусі пры 
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 289 Ibidem, s. 254. 
 290 Нашы заданьні, „ Полымя”, 1922, н-р 1, с. 4. 
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Radzieckiej Federacji, powinna słuŜyć wielkim zadaniom białoruskiej 
społeczności walczącej o idee władzy radzieckiej i ruchu komunistycznego. Musi 
słuŜyć szczerze i otwarcie. Władza radziecka Białoruskiej Republiki zdołała 
wyrwać ją w duŜej części z wrogich rąk i skierować na naleŜyty, przetarty przez 
nią szlak. Jednak (...) jej rozwój wymaga zwiększonej uwagi ze strony władzy 
radzieckiej i part ii komunistycznej. Stawia się na porządku dnia niezbędne 
zadanie przystosowania dalszego rozwoju białoruskiej kultury do ruchu 
komunistycznego. Kultura białoruska powinna niepodzielnie ręka w rękę iść z 
rozwojem rewolucji, pomagając jej umocnić się i okrzepnąć (...). Kultura 
białoruska jest środkiem do wyzwolenia białoruskich mas pracujących z ich 
ciemnoty i do połączenia ich przez to z masami pracującymi wszystkich 
narodów, aby osiągnąć światły cel komunizmu”291. 

VII Zjazd KPB w marcu 1923 r. przyjął uchwałę o polityce narodowościowej, 
zwracając uwagę na konieczność odrodzenia kultury białoruskiej pod 
kierownictwem partii: „Szczególną uwagę part ia powinna zwrócić na rozwój 
szkoły, prasy, teatrów, klubów i w ogóle instytucji kulturalnych w języku 
ojczystym (białoruskim, Ŝydowskim, rosyjskim, polskim), (...) powinna przyjąć 
wszystkie sposoby prowadzenia pracy w języku białoruskim, tworząc normalne 
warunki dla rozwoju kultury białoruskiej. (...) Proces rozszerzenia wpływu 
kultury białoruskiej powinien być zgodny z liczbą dostatecznie przygotowanych, 
klasowo wychowanych i rewolucyjnie wypróbowanych pracowników. Sposoby 
walki to: zamiana przez specjalnie przygotowanych pracowników 
dotychczasowych pracowników kultury, wzmoŜenie wydania marksistowskiej 
literatury w języku białoruskim. Cała praca powinna być prowadzona zgodnie z 
zaleceniami partyjnego centrum”292. 

Uchwalona przez CKW BSRR w lipcu 1924 r. ustawa „o praktycznych przed-
sięwzięciach w kwestii narodowej” przedstawiała załoŜenia aktualnej polityki 
kulturalnej, mającej na celu rozwój kultury w językach narodowych, szczególnie 
w języku białoruskim jako języku większości społeczeństwa. Polityka 
białorusizacji w sferze kultury polegała na wprowadzaniu do systemu oświaty 
języka białoruskiego jako wykładowego. Pierwszeństwo w przyjęciu do pracy w 
szeregu instytucji kulturalno-oświatowych oddawano osobom znającym język 
białoruski. Szkołę muzyczną i plastyczną zobowiązano do opracowania 
białoruskiej muzyki i sztuki. W dziedzinie teatru, który był teatrem białoruskim 
pod względem języka wystawianych sztuk, zalecano wprowadzenie nowego 
rewolucyjno-artystycznego repertuaru. Ustawa zobowiązywała Prezydium CKW 
do zapewnienia instytucjom kulturalno-oświatowym podręczników, pomocy 
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naukowych i literatury w językach narodowych oraz wydawania w języku 
białoruskim czasopisma dla młodszych dzieci. 

Na zebraniu mińskiej organizacji partyjnej 25 września 1926 r. sekretarz KC 
KPB A. Krynicki zwracał uwagę na niebezpieczeństwa ze „strony narodowode-
mokratycznego kontrrewolucyjnego koła inteligencji. To niebezpieczeństwo 
tkwi w próbach przechwycenia kierowniczej roli w budownictwie kulturalnym ze 
strony drobnoburŜuazyjnej inteligencji”293. 

Kultura po 1924 r. stała się jedną z głównych problemów polityki part ii dy-
skutowanych na posiedzeniach plenarnych i zjazdach. W dąŜeniu do monopolu 
w kierowaniu działalnością kulturalną KC KPB w lipcu 1926 r. przyjął rezolucję 
o kolejnych zadaniach budownictwa kulturalnego BSSR, wśród których znalazło 
się m.in. „zapewnienie socjalistycznego kierunku rozwoju kulturalnego”294. Za 
podstawowy problem uznano niebezpieczeństwo „miejscowego białoruskiego 
szowinizmu i narodowego demokratyzmu”. Partia miała za mało działaczy, 
którzy znali miejscowe warunki i mieli odpowiednie przygotowanie, dlatego teŜ 
jej kierowanie przez nią rozwojem kultury często było tylko formalne295. 

X Zjazd KPB w styczniu 1927 r. uznał za niezbędne dalsze dąŜenie part ii do 
pełnego urzeczywistnienia hasła: „KPB na czele budownictwa kulturalnego 
BSRR”296. 

Na XI Zjeździe KPB w październiku 1927 r. otwarcie potępiono białoruską 
inteligencję. „Narodowa inteligencja sprowadza budownictwo kulturalne do 
interesów wąskich kół wykwalifikowanej górnej warstwy drobnoburŜuazyjnej 
inteligencji, ignorując szerokie rzesze robotników i chłopów (...). Dlatego walka 
przeciw nacjonalistom wszystkich narodowości (...), przeciw nacjonalistycznym 
kierunkom i narodowemu demokratyzmowi powinna być kontynuowana. Walkę 
tę powinni prowadzić w pierwszym rzędzie komuniści danej narodowości” 297. 

3.5. Powstawanie instytucji i form krzewienia kultury 

W celu realizacji polityki kulturalnej powołano do Ŝycia wiele instytucji. Ze 
względu na centralistyczny system zarządzania były one podporządowane 
Ludowemu Komisariatowi Oświaty. Podlegały mu instytucje kultury masowej, 
szkoły wyŜsze i instytucje naukowo-artystyczne. 

Instytucjami kultury masowej były szkoły wychowania socjalnego (socwychu) 
i szkoły oświaty politycznej, szkoły likwidacji analfabetyzmu (tzw. likpunkty), 
szkoły dla dorosłych, szkoły partyjne, szkoły zawodowe i średnie (technika). 
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Tabela 12. Instytucje kultury masowej pod względem języka w 1924 r. 

Rodzaj 
instytucji 

B iało-
ruski 

% Jidysz % Rosyjski % Polski % Łotewski  % Razem Miasto Wieś 

Kluby 1 1,5 2 5 50 89 2 3 1 1,5 57 45 12 

Domy ludowe 12 14 — — 74 86 —  —  86 1 85 

Chaty-czytelnie 38 17 6 3 162 78,5 3 1,5 —  209 — 209 

Ogółem 51 15 9 2,5 286 81 5 1,5 1 0,3 352 46 306 

Źródło: A. Balicki, Biełarusizacyja kulturna-aświetnych ustanou, „Połymia”, 1925, nr 4, s. 196. 

Mieściły się one w budynkach dawnych szkół oraz w pomieszczeniach do tego 
przystosowanych. 

System instytucji oświatowych, a zwłaszcza szkoły podstawowe, słuŜył reali-
zacji zasady powszechnego nauczania. Masowa komunistyczna oświata dla 
dorosłych została podporządkowana Głównemu Urzędowi Oświaty Politycznej. 
Utworzono go jesienią 1920 r. w celu kierowania całą oświatą polityczną w 
BSRR. 

Specyficznymi instytucjami kultury masowej były kluby, domy ludowe i cha-
ty-czytelnie. Popularyzowały i upowszechniały one program partii komuni-
stycznej i politykę państwa radzieckiego. Zgodnie z załoŜeniami XII Zjazdu 
RPK(b) z 1923 r. miały być „prawdziwymi ośrodkami masowej propagandy i 
rozwoju twórczych zdolności klasy robotniczej”298. Pracownicy wraz z aktywem 
klubów zajmowali się oświatą dla dorosłych, popularyzacją wiedzy technicznej 
oraz osiągnięć nauki i kultury. Były one równieŜ ośrodkami propagandy 
antyreligijnej i znajdowały się głównie w miastach. Domy ludowe i chaty-
czytelnie prowadziły działalność przewaŜnie w miasteczkach i wsiach. Funkcje 
ich były podobne: prowadzenie wykładów, dyskusji, upowszechnianie 
czytelnictwa gazet i ksiąŜek, propaganda postępu rolniczego. Zgodnie z 
polityką narodowościową instytucje te prowadziły działalność w odpowiednich 
językach, co przedstawia tabela 12. 

Rzecz charakterystyczna, większość tych instytucji prowadziła pracę w języ-
ku rosyjskim. Mała liczba instytucji prowadzących działalność w języku 
białoruskim świadczy o braku dostatecznie przygotowanej kadry. 

Domy ludowe i chaty-czytelnie na wsi były często jedynymi instytucjami 
upowszechniania kultury. Rozwijał się więc w nich takŜe teatralny i muzyczny 
ruch amatorski; wyświetlano tam filmy w ramach kina objazdowego, 
organizowano kursy dla nauczycieli. PoniewaŜ rozwojem chat-czytelni, domów 
ludowych i klubów jako głównego ośrodka propagandy zainteresowane było 
kierownictwo partii komunistycznej, w ciągu lat dwudziestych liczba ich 
wzrastała: w 1925 r. w BSRR działało 346 chat-czytelni i 653 „czerwonych 
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kącików” utrzymywanych przez mieszkańców299. 
WaŜnymi instytucjami były biblioteki publiczne. Wszystkie prywatne biblio-

teki zostały upaństwowione. W dniach 26-28 grudnia 1921 r. odbyła się w 
Mińsku konferencja pracowników bibliotecznych. Była to pierwsza próba 
scentralizowania bibliotek w BSRR. 

15 września 1922 r. na bazie biblioteki uniwersyteckiej utworzono Białoruską 
Bibliotekę Państwową w Mińsku, której zbiory rosły w bardzo szybkim tempie: 
od około 30 tys. tomów w 1921 r. do około 350 tys. w 1927 r. 

W bibliotece znalazły się białorusoznawcze zbiory akademika Jewfimija Kar-
skiego i profesora Mikoły Janczuka (w 1922 r.), matematyczne — Borisowa (w 
1923 r.), biologiczne — profesora Isajewa i słowianoznawcze — profesora 
Grota (w 1924 r.), zbiory profesora Goldsztejna z historii Litwy i Polski (w 
1925 r.). W 1923 r. przekazano bibliotekę byłej Moskiewskiej Synagogi 
Chóralnej, która stała się podstawą Oddziału śydowskiego Biało-ruskiej 
Biblioteki Państwowej. Poza tym w zbiorach znalazły się: biblioteka byłego 
kuratora Wileńskiego Okręgu Szkolnego Korniłowa (historia i białorusoznaw-
stwo), byłego senatora Słuczewskiego (nauki prawne), kolekcja rozpraw 
medycznych i chemiczna biblioteka Rogowa, biblioteka byłego Mińskiego 
Seminarium Duchownego, część biblioteki byłego Witebskiego Oddziału 
Moskiewskiego Instytutu Archeologicznego i byłych gimnazjów: słuckiego, 
mińskiego i mohylewskiego300. Decyzją Ludowego Komisariatu Oświaty RFSRR 
przekazano bibliotekę Kołodiejewa (dotyczącą historii epoki napoleońskiej). 
Znaczną ilość wydań otrzymano od Akademii Nauk ZSRR i Leningradzkiego 
Oddziału Centralnego Archiwum. Od 1922 r. otrzymywano po 1 egzemplarzu 
wszystkich wydawnictw ZSRR. 

Wzrost zasobów świadczył o przebiegu centralizacji bibliotekarstwa na Biało-
rusi. W 1924 r. przy Białoruskiej Bibliotece Państwowej zorganizowano Izbę 
Księgarską, a w 1926 r. — Biuro Bibliograficzne. 

Na mocy decyzji RKL BSRR z 14 maja 1926 r. Biblioteka przyjęła nazwę 
Centralnej Biblioteki Państwowej i Bibliograficznego Instytutu BSRR301. 

W Bibliotece były następujące oddziały: ogólny, białoruski (ok. 12 tys. to-
mów), Ŝydowski, polski, marksizmu i budownictwa radzieckiego. Biblioteka 
wydawała „Kronikę wydawnictw białoruskich” („Letapis biełaruskaha druku”) 
oraz prowadziła wymianę z waŜnymi ośrodkami naukowymi i bibliotekami 
Europy i Ameryki302. 

Powstała równieŜ terytorialna sieć bibliotek. Podstawową część ich zbiorów 
stanowiły wydawnictwa władz radzieckich i part ii komunistycznej. Biblioteki 
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miały upowszechniać literaturę propagującą budowę państwa radzieckiego. W 
1925 r. w BSRR było 376 bibliotek z księgozbiorem liczącym ponad 1 mln 
tomów. W 1929 r. było ich juŜ 631 z liczbą 1,5 mln tomów303. 

Instytucjami zajmującymi się gromadzeniem i przechowywaniem dokumen-
tów historycznych były archiwa. Podstawą funkcjonowania archiwów na 
Białorusi był dekret RKL RFSRR z 1 czerwca 1918 r. „O reorganizacji i 
centralizacji archiwów”. Wszystkie dotychczas istniejące archiwa przeszły pod 
zarząd Państwowego Funduszu Archiwalnego; podlegały mu archiwa na 
Witebszczyźnie i Mohylewszczyźnie. W 1920 r. na Białorusi powstała Sekcja 
Archiwalna przy Ludowym Komisariacie Oświaty. Archiwa w okresie wojny 
były opuszczone i ucierpiały bardziej niŜ inne instytucje kulturalne. Sekcja nie 
posiadała pomieszczeń archiwalnych ani środków finansowych, aby 
uporządkować opuszczone archiwa. W styczniu 1921 r. RKL BSRR zobowiązała 
instytucje państwowe do zabezpieczenia podległych im archiwów. Jednak ze 
względu na brak środków nie było to moŜliwe304. Na podstawie uchwały CKW 
BSRR z 12 września 1922 r. utworzono Centralne Archiwum BSRR, powołano 
Zarząd Archiwów Białorusi, który podlegał CKW. Za cel postawiono utworzenie 
archiwum w kaŜdym powiecie. 13 grudnia 1922 r. wydano instrukcję „O 
zasadach przekazywania do Centralnego Funduszu Archiwalnego i jego 
powiatowych oddziałów materiałów archiwalnych i o zasadach ich 
przechowywania”. Zaczęto przy pomocy policji odzyskiwać materiały 
archiwalne i zabezpieczać je przed zniszczeniem. Starano się o pomieszczenia. 
Centralnym Archiwum kierował Ź. śyłunowicz. 

W latach dwudziestych uporządkowano zasoby archiwalne. 11 lutego 1924 r. 
RKL BSRR wydała dekret „O obowiązku oddania do centralnego Archiwum 
BSRR archiwów i materiałów archiwalnych członków byłej rodziny carskiej, 
aktywnych działaczy kontrewolucji i innych”. Zgodnie z dekretem „wszystkie 
prywatne organizacje w granicach BSSR i wszyscy bez wyjątku obywatele, w 
których posiadaniu są materiały dotyczące (wymienionych w tytule dekretu — 
przyp. H. G.) osób, oficjalne dokumenty, projekty dokumentów, wspomnienia, 
dzienniki, osobista korespondencja, prace naukowe, badania w rękopisach, 
proklamacje, broszury, ulotki, notatniki, notatki, fotografie, pieczątki i inne 
rzeczy, mają w ciągu dwóch tygodni zgłosić takie materiały do Centralnego 
Archiwum BSRR i nie później niŜ w ciągu dwóch miesięcy złoŜyć te materiały 
do kancelarii archiwum. W powiatach materiały moŜna zdać do powiatowych 
oddziałów Centralnego Archiwum BSRR. (...) Osoby winne niewykonania tego 
dekretu będą pociągnięte do odpowiedzialności karnej”305. 

                                                 
 303 Нарысы..., т. ІІ, с. 133. 
 304 М. Мялешка, Архівы БССР за год 10 кастрычніка, „ Наш Край”, 1927, н-р 10, с. 61.  
 305 Зборнік чынных..., с. 78. 
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12 maja 1924 r. w Mińsku odbyła się I Wszechbiałoruska Narada Archiwistów 
z udziałem władz partyjnych, przedstawicieli centralnego archiwum RFSRR oraz 
Instytutu Kultury Białoruskiej i Białoruskiego Uniwersytetu. Omawiano na niej 
sprawy organizacyjne. 

W latach 1923-1925 do organizowanych archiwów przywieziono następujące 
ilości zespołów archiwalnych: 237 — do mińskiego, 86 — do witebskiego, 56 — 
do mohylewskiego, 64 — do klimowickiego, 89 — do borysowskiego, 130 — do 
bobrujskiego, 60 — do mozyrskiego, 92 — do słuckiego, 37 — do połockiego i 
60 — do orszańskiego306. 

Dokumenty okresu rewolucyjnego przechowywano w Centralnym Archiwum 
Rewolucji Październikowej w Mińsku. Archiwa historyczne w Mińsku, Witebsku 
i Mohylewie gromadziły dokumenty gubernialne, powiatowe, cerkiewne, 
zakonne, majątków z lat 1772-1917. 

W Mohylewie poza tym zorganizowano archiwum dawnych akt i dokumen-
tów, dotyczących historii Białorusi do rozbiorów Rzeczypospolitej. 

W miastach okręgowych (w Mińsku, Mozyrzu, Bobrujsku, Homlu, Orszy i 
Połocku) znajdowały się archiwa okręgowe. 

Wszystkie wymienione archiwa tworzyły Centralne Archiwum BSRR, a ich 
zasoby — Jednolite Państwowe Zbiory Archiwalne BSRR. 

Archiwa znajdowały sie w budynkach murowanych. Sześć budynków było 
wcześniej klasztorami zakonów katolickich. 

31 sierpnia 1922 r. otwarto w Mińsku Białoruskie Muzeum Państwowe307. 
Bogate tradycje muzealnictwa na Białorusi sprzyjały szybkiemu odrodzeniu się 
tego typu instytucji. 

Białoruskie Muzeum Państwowe powstało na bazie: 
1. Mińskiego Cerkiewno-Archeologicznego Muzeum załoŜonego w 1907 r. 

i wywiezionego w czasie I wojny światowej do Riazania (powróciło do Mińska z 
niewielkimi stratami w maju 1922 r.); 

2. Muzeum Mińskiego Towarzystwa Miłośników Przyrody i Archeologii, 
załoŜonego w 1912 r. i zamkniętego w 1914 r. w związku z wybuchem wojny; 

3. Mińskiego Muzeum Krajowego, załoŜonego 20 stycznia 1919 r. i zamknię-
tego we wrześniu 1921 r.308 

Nowo utworzone muzeum rozpoczęło pracę 20 stycznia 1921 r. w byłym do-
mu arcybiskupim przy ulicy Czerwonoarmijnej 3. Eksponaty przekazywały 

                                                 
 306 М. Мялешка, op. cit., s. 63. 
 307 В. Ластоўскі, Беларускі Дзяржаўны Музэй, „ Наш Край”, 1927, н-р 10, с. 48. W innych 

wydawnictwach podaje siк rok zaіoїenia — 1923: Белорусская  культура, Минск 1928, 
с. 49; У. Глыбінны, Доля ..., с. 36; П. Харламповіч, Пяцігодзьдзе Беларускага 
Дзяржаўнага Музэю, „ Наш Край”, 1927, н-р 1, с. 12 — datк 31 sierpnia 1923 r. podaje 
jako datк przyjкcia przez muzeum nazwy „Biaіoruskie Muzeum Paсstwowe”. 

 308 В. Ластоўскі, Беларускі..., с. 47-48; Белорусская  культура..., с. 49; У. Глыбінны, 
Доля ..., с. 36. 
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osoby prywatne, organizacje społeczne i instytucje państwowe, m.in. Mińskie 
Towarzystwo Historii i StaroŜytności, Ludowy Komisariat Rolnictwa, CKW, 
RKL309. Zadaniem muzeum było zbieranie, przechowywanie i opracowywanie 
przedmiotów archeologicznych, historycznych, etnograficznych oraz sztuki 
Białorusi. 

W 1926 r. decyzją RKL BSRR Państwowe Muzeum Białoruskie zaliczono do 
centralnych instytucji republikańskich, a muzea w Witebsku, Mohylewie i 
Homlu podporządkowano mu na prawach filii310. 

W 1927 r. Muzeum miało 8 działów: historyczno-archeologiczny, numizma-
tyczno-sfragistyczny, sztuki, cerkiewno-archeologiczny, etnograficzny, „Stary 
Mińsk”, starobiałoruskiej, wojskowości, Ŝydowski. Dział historyczno-
archeologiczny posiadał kolekcję eksponatów archeologicznych z Białorusi z 
epoki paleolitu i neolitu. Były wśród nich narzędzia rolnicze i myśliwskie, 
wyroby z kamienia, biŜuteria pochodząca z kurhanów. 

Dział numizmatyczno-sfragistyczny liczył około 15 000 eksponatów, głów-
nie monet znalezionych na Białorusi. 

Dział etnograficzny posiadał około 1 200 eksponatów przedstawiających 
stroje, tkaniny, ceramikę, narzędzia rolnicze, ludowe instrumenty muzyczne 
Bialorusinów. 

W dziale cerkiewno-archeologicznym znajdowało się ponad 3 500 ekspona-
tów, wśród których były ikony z XV-XIX w., rzeźbione figury świętych, ikono-
stasy, stroje i przedmioty kultu religijnego. 

Dział sztuki posiadał bogate kolekcje obrazów malarzy urodzonych na Biało-
rusi: Jana Rustema, Aleksandra Orłowskiego, Ferdynanda Ruszczyca, Stanisława 
Bogusz-Siestrzencewicza, Henryka Weyssenhoffa, Michała Filipowicza, Michała 
Staniuty. Wśród malarstwa rosyjskiego były obrazy Ilji Repina, Iwana 
Szyszkina, Iwana Ajwazowskiego, Isaaka Lewitana, Walentina Sierowa. Bogate 
było historyczne malarstwo portretowe przedstawiające Radziwiłłów, 
wojewodów, hetmanów, marszałków Wielkiego Księstwa Litewskiego. W sali 
malarstwa zachodnioeuropejskiego znajdowały się prace Holendrów, Niemców, 
Włochów, Francuzów, Anglików. Ogółem było ponad 3 000 eksponatów. 

W dziale „Stary Mińsk” znajdowały się eksponaty związane z historią miasta: 
widoki historyczne, dokumenty, chorągwie cechów. 

Dział starobiałoruskiej wojskowości posiadał elementy uzbrojenia oraz broni. 
Dział Ŝydowski przedstawiał Ŝycie i sztukę śydów. Liczył ponad 150 ekspo-

natów. 
Poza tym w Państwowym Muzeum Białoruskim znajdowało się archiwum i 

biblioteka licząca ponad 2 200 tomów. 

                                                 
 309 В. Ластоўскі, Беларускі..., с. 48. 
 310 Ibidem, s. 51. 
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W latach 1923-1926 muzeum zwiedziło ponad 1 100 wycieczek i około 
45 000 osób311. W ciągu miesiąca muzeum zwiedzało około 1 000-1 200 
osób312. 

Filia w Homlu zgromadziła około 10 000 eksponatów w pałacu ksiąŜąt  Pa-
skiewiczów. Tamtejsza biblioteka liczyła około 20 000 tomów. Filia w Witebsku 
miała około 20 000 eksponatów oraz około 15 000 ksiąŜek. Filia w Mohylewie 
posiadała około 10 000 eksponatów i około 10 000 starych ksiąŜek. 

Dyrektorem Białoruskiego Muzeum Państwowego był do 1926 r. P. Charłam-
powicz, następnie do 1929 r. Wacłau Łastouski. 

2 maja 1926 r. otwarto w Mińsku Muzeum Rewolucji BSRR. W ciągu roku 
zgromadzono około 10 000 eksponatów z dziedziny ruchu rewolucyjnego na 
Białorusi. Odwiedziło je w tym czasie ponad 15 000 osób (około 500 
wycieczek). Zwiedzanie muzeum było płatne (15 i 10 kopiejek). Z bezpłatnego 
wstępu korzystali uczniowie i czerwonoarmiści313. 

W 1924 r. utworzono Państwowy Zarząd Kinematografii i Fotografii — Bia-
łoruskie Kino Państwowe (BiełdziarŜkino) z siedzibą w Leningradzie. 

Wszystkie instytucje kulturalne na Białorusi w latach dwudziestych zostały 
upaństwowione i scentralizowane. Państwo kierowało ich działalnością 
bezpośrednio poprzez Ludowy Komisariat Oświaty oraz poprzez RKL i CKW 
Białorusi. 

Krzewienie kultury odbywało się takŜe poprzez ruch amatorski oraz wydawni-
ctwa. 

3.6. Sytuacja kadrowa w kulturze 

Istotnym problemem w rozwoju kultury był stan kadry. Na Białorusi kształto-
wały go następujące czynniki: ogólnie niski poziom kultury w okresie 
przedwojennym (brak szkół wyŜszych), ewakuacja w okresie I wojny światowej, 
podział Białorusi na mocy traktatu pokojowego w Rydze i zmniejszenie jej do 
sześciu powiatów oraz przyjęty w republice system polityczny z KPB na czele. 

Po 1920 r., w nowej sytuacji społeczno-politycznej przejawiającej się w uma-
sowieniu i powszechnej dostępności dóbr kultury, władze stanęły wobec 
problemu braku kadry. Nie był to tylko problem Białorusi, lecz takŜe wszystkich 
republik radzieckich. Istniał problem wykorzystania kadry przedrewolucyjnej. 
W koncepcjach RPK(b) kładziono nacisk na to, aby „uczynić ją z podpory 
burŜuazyjnego porządku (...) podporą porządku radzieckiego”314. 

                                                 
 311 П. Харламповіч, Пяцігодзьдзе..., с. 16. 
 312 В. Ластоўскі, Беларускі..., с. 51. 
 313 Ю. Шацункевіч, Музэй рэволюцыі к дзесяцігодзьдзю кастрычніка, „ Наш Край”, 

1927, н-р 10, с. 53-55. 
 314 Гісторыя  Беларускай ССР, т. ІІІ, Мінск 1973, с. 307. 



114 

Na Białorusi w związku z przyjęciem polityki białorusizacji problem kadr 
wiązał się z ich charakterem narodowym i językowym. Dlatego występował on z 
większą ostrością, niŜ na terytorium RFSRR. 

Niewielka grupa białoruskiej inteligencji, która w 1920 r. znalazła się w grani-
cach SRRB za pierwszoplanowe zadanie uwaŜała pozyskanie jak największej 
liczby pracowników kultury na swoim terenie. Przewodniczący CKW Białorusi 
A. Czarwiakou i Ludowy Komisarz Oświaty U. Ihnatouski od początku czynili 
starania o powrót z głębi Rosji białoruskiej inteligencji. Białoruscy działacze 
zgrupowani wokół Ludowego Komisariatu Oświaty starali się nadać Ŝyciu 
kulturalnemu narodowe oblicze. Wywodzili się oni z Białoruskiej Organizacji 
Komunistycznej (U. Ihnatouski, P. Iljuczonak, J. Karanieuski), bądź z 
Białoruskiej Partii Socjalistów-Rewolucjonistów (Pałuta Badunowa). CKW 
Białorusi i Ludowy Komisariat Oświaty w lutym 1921 r. zwróciły się do RKL 
RFSRR o umoŜliwienie powrotu białoruskiej inteligencji. 

„W wyniku szeregu ewakuacji z Białorusi w ciągu lat 1915-1920, urodzeni na 
Białorusi pracownicy szkół i kultury tymczasowo zostawili swoją ojczyznę o 
niskim poziomie kulturalnym i poświęcili swoją wiedzę w dziedzinie pracy 
kulturalno-oświatowej w Rosji, Syberii, na Kaukazie, Ukrainie. (...) Bardziej 
zacofane pod względem kultury, niŜ Rosjanie, proletariat i chłopstwo Białorusi 
proszą o szybką pomoc ze strony pracowników kultury, których w obecnej 
chwili na Białorusi odczuwa się skrajny niedobór. W szkołach Białorusi 
wprowadza się język ojczysty, odbudowuje się zburzone przez białogwardzistów i 
okupantów fabryki, zakłady i gospodarkę kraju. Lecz zupełny brak pracowników 
kultury, pochodzących z Białorusi, znających dobrze miejscowe warunki, hamuje 
od samego początku kulturalno-oświatowy i gospodarczo-ekonomiczny rozwój 
Ŝycia młodej i bardzo zacofanej pod wieloma względami Białoruskiej SR 
Republiki”315. W odezwie skierowanej do inteligencji pochodzącej z Białorusi 
zachęcano do powrotu: „Potrzebne są setki, tysiące pracowników kultury, 
zwiazanych z krajem, znających jego przyrodę, gospodarstwo, historię, języki i 
jednocześnie zdolnych wziąć udział w komunistycznym budownictwie. Ale 
najbardziej ostro odczuwa się zapotrzebowanie na pracowników, którzy mogą 
pracować posługując się językiem białoruskim. CKW Białorusi postanowił przed-
sięwziąć kroki w celu powrotu pracowników kultury i wydatkować środki na 
zwrot kosztów podróŜy powracającym. Towarzysze pochodzący z Białorusi: 
uczeni, literaci, nauczyciele szkół i przedszkoli, w ogóle działacze kulturalni. 
Nasza wyzwolona ojczyzna wzywa Was do siebie. (...) Nie obiecujemy Wam na 
razie lepszych warunków niŜ w centrum, większych racji i wyŜszych stawek. Być 
moŜe na początku przyjdzie się Wam znosić ubóstwo, niedogodności i nędzę. 
(...) Niech nie przejmują się ci, którzy niezbyt dobrze znają język białoruski. 

                                                 
 315 DARB, f. 6, v. 1, s. 5, t. I, l. 55. 
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Tutaj wśród białoruskiego chłopstwa przypomnicie sobie język swojego 
dzieciństwa i nauczycie się go, jeśli będziecie odczuwać taką potrzebę” 316. 

Propozycję ściągnięcia Białorusinów komunistów z głębi Rosji kierownictwo 
KPB w 1921 r. uznawało za „niekonsekwentną i nieutrzymaną w komunistycz-
nym duchu”317. 

Mimo to odezwa przyniosła oczekiwane skutki. Z Odessy powróciła grupa 
białoruskich działaczy kulturalnych, którzy w przyszłości odegrają znaczną rolę 
w rozwoju kultury. Znaleźli się wśród nich: Ściapan Niekraszewicz, Anton 
Balicki, aktor Alaksandr LaŜniewicz, filolog Michał Piatuchowicz, uczony i 
literat Michał Hramyka. W 1922 r. powrócili stamtąd Jauhien Alachnowicz i 
Jan Arabiej z dwoma domami dziecka318. Otwieranie nowych instytucji 
kulturalno-oświatowych oraz perspektywy rozwoju narodowej kultury zachęciły 
do powrotu do BSRR Białorusinów z Polski: historyka literatury Maksima 
Hareckiego i geografa Arkadzia Smolicza. Obaj byli nauczycielami gimnazjum 
białoruskiego w Wilnie i zostali aresztowani przez władze polskie w czasie 
kampanii wyborczej do parlamentu w 1922 r. 

Dla białoruskiej inteligencji przekonujące były zachęty powrotu na Białoruś 
Radziecką, gdyŜ w Ŝadnym z państw, w których przebywali Białorusini, nie 
prowadzono tak otwartej polityki narodowościowej. 

Niemniej jednak braki kadrowe odczuwano nadal. Szkoły, w związku z głoszo-
ną powszechnością nauczania oraz walką z analfabetyzmem, zatrudniały osoby 
posiadające ogólne — i to nie zawsze — wykształcenie średnie. W roku 
szkolnym 1925/1926 nauczyciele z wykształceniem wyŜszym stanowili 13,3% 
ogółu nauczycieli, zaś z wykształceniem średnim — 60,8%. 62,3% nauczycieli 
nie posiadało specjalnego przygotowania319. 

Jeszcze większe problemy występowały przy obsadzaniu stanowisk na uniwer-
sytecie otwartym jesienią 1921 r. Rektorem mianowano historyka Uładzimiera 
Piczetę, syna Ukrainki i Serba. Kadra naukowa białoruskich uczelni pochodziła z 
uniwersytetów rosyjskich. Wśród uczonych byli takŜe urodzeni na Białorusi, np. 
Mikoła Janczuk, Branisłau Epimach-Szypiła. 

Znaczny wpływ na kształtowanie się kadr w sferze kultury miała polityka 
partii. Większość pracowników Ludowego Komisariatu Oświaty będąca członka-
mi KPB wywodziła się z Białoruskiej Organizacji Komunistycznej bądź z 
Białoruskiej Partii Socjalistów-Rewolucjonistów. Było to moŜliwe dzięki 
amnestii z okazji trzeciej rocznicy wyzwolenia Mińska spod polskiej okupacji, 
uchwalonej 11 lipca 1923 r. przez Prezydium CKW ZSRR i Prezydium CKW 
BSRR. Dotyczyła ona osób prowadzących działalność antyradziecką: 
„uczestników antyradzieckich białoruskich organizacji narodowych okresu 
1918, 1919 i 1920 r., którzy mieli pochodzenie robotnicze, wszystkich 

                                                 
 316 Ibidem, l. 56a-57. 
 317 NARB, f. 4, v. 1, s. 158, l. 19. 
 318 У. Глыбінны, Доля ..., с. 14. 
 319 Гісторыя  Беларускай ССР, т. ІІІ, с. 306. 
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białoruskich działaczy politycznych i kulturalnych, byłych uczestników 
antyradzieckich organizacji i członków tak zwanych białoruskich rządów 
narodowych (Wielka Rada Białoruska, NajwyŜsza Rada, Rząd BRL, Białoruska 
Komisja Wojskowa i innych), którzy nie biorą aktywnego udziału w walce z 
władzą radziecką, w sawinkowskich, bałachowskich i innych białogwardyjskich 
organizacjach i nie znajdują się na słuŜbie w organach kontrwywiadu i 
politycznej słuŜby państw burŜuazyjnych i którzy publicznie deklarowali lojalny 
stosunek do władzy radzieckiej, tych byłych członków Białoruskiej Partii 
Socjalistów-Rewolucjonistów i innych białoruskich partii, którzy publicznie 
ogłosili o swoim wyjściu z part ii i o lojalnym stosunku do władzy radzieckiej, 
wszystkich białoruskich chłopów, którzy ze względu na brak świadomości byli 
wciągnięci przez rosyjskie organizacje kontrewolucyjne i białoruskich agentów, 
którzy słuŜą obcym państwom, do bandyckich szajek, albo pomagający 
ostatnim, w tym takŜe zbiegom za granicę Związku Socjalistycznych Republik 
Radzieckich. Amnestia nie obejmuje organizatorów band i ich kierownictwa”320. 

Najbardziej liczna Białoruska Partia Socjalistów-Rewolucjonistów na zjeździe 
w czerwcu 1924 r. podjęła decyzję o samorozwiązaniu się i apelowała, by kaŜdy 
„kto znajdował się na emigracji, porzucił zachód i wrócił do pracy do swojego 
robotniczo-chłopskiego kraju, stanął w szeregi jedynego frontu 
proletariackiego”321. 

Wymienione powyŜej czynniki stały się powodem zmiany stanowiska części 
przedstawicieli białoruskiej emigracji, która stanęła na pozycji tzw. „zmienowie-
chowstwa”. W swoich poglądach działacze ci skłaniali się ku uznaniu Białorusi 
Radzieckiej. Mińsk uwaŜali za jedyne centrum narodowego odrodzenia Białorusi. 
Większość białoruskich emigrantów uwierzyła w hasła budowy „białoruskiego 
domu” w ZSRR i przyjechała na Białoruś. Czołowym przedstawicielem tego 
nurtu emigracji był premier rządu Białoruskiej Republiki Ludowej Alaksandr 
Ćwikiewicz. Mimo starań jego o powrót na Białoruś przed 1925 r. stało się to 
moŜliwe dopiero po konferencji politycznej w Berlinie w dniach 12-16 
października 1925 r. Decyzją KC KPB z 22 października 1925 r. pozwolono na 
wjazd do BSSR Alaksandrowi Haławińskiemu, A. Ćwikiewiczowi, Uładzimierowi 
Prakulewiczowi i Lawonowi Zajcowi. Haławińskiemu i Ćwikiewiczowi postano-
wiono okazać pomoc po 400 dolarów322. Z Łotwy wrócił Iwan Kraskouski, 
który został przewodniczącym Komisji Planowania. Wszystkim działaczom 
przyjeŜdŜającym do BSSR oferowano atrakcyjne stanowiska kierownicze. 
W 1925 r. z Baku przyjechał historyk Mitrafan Dounar-Zapolski. 

                                                 
 320 Зборнік чынных..., с. 58. 
 321 М. Іваноў, Нацыянальная  пал ітыка ў БССР і беларускае зм енавехаўства 20-х 

гадоў, [w:] Studia polsko-litewsko-biaіoruskie, Warszawa 1988, s. 143. 
 322 NARB, f. 4, v. 3, s. 6, l. 457. 
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W 1926 r. do BSRR przyjechali: Wacłau Łastouski z Litwy (wydawca, literat, 
były premier rządu BRL) i Franciszak Alachnowicz (aktor i dramaturg) z Wilna. 
W. Łastouski został dyrektorem Muzeum Państwowego, a F. Alachnowicz — 
aktorem II Teatru Państwowego w Witebsku. 

W. Łastouski w swoich „WraŜeniach z podróŜy do Białoruskiej Socjalistycz-
nej Republiki Radzieckiej” napisał: „Wykwalifikowanych sił u nas mało, a i te są 
rozsiane. Z pomocą Instytutów Kultury Białoruskiej w jego wysiłkach na rzecz 
odbudowy kultury białoruskiej powinni przyjść wszyscy nasi pracownicy kultury, 
którzy znajdują się poza Mińskiem. Kultura — to ogólnonarodowy, a nie 
partyjny skarb”323. 

Wśród działaczy kultury, poza białoruskimi emigrantami, znajdowało się wielu 
inteligentów rosyjskich, pozytywnie nastawionych do kultury białoruskiej. 

W 1923 r. do pracy w Białoruskim Uniwersytecie Państwowym przyjechali 
profesorowie: zoolog Piotr Mauradyjadzi, literaturoznawca A. Jaułachau, 
astronom A. Michajłau, statystyk A. Arcymowicz324. Profesor Iwan Zamocin, 
literaturoznawca, przyczynił się do zebrania i zachowania spuścizny literackiej 
klasyka literatury białoruskiej Maksima Bahdanowicza. Mikoła Szczakacichin — 
historyk sztuki, badał historię i aktualny stan białoruskiej sztuki. 

Szybki rozwój kadry w wyniku reemigracji i przyjazdu inteligencji z Rosji 
przyczynił się do poszerzenia liczby członków rzeczywistych Instytutu Kultury 
Białoruskiej w 1924 r. i do rozszerzenia działalności wszystkich placówek 
kulturalno-oświatowych. 

Swoistą politykę kadrową prowadziła KPB. Z jej zalecenia aresztowano wios-
ną 1921 r. większość działaczy eserowskich na Białorusi. Kolejnym krokiem w 
kierunku ujednolicenia kadr w samej part ii była czystka szeregów partyjnych 
latem 1921 r., w wyniku czego z part ii została wyrzucona i aresztowana część 
działaczy kultury białoruskiej, m.in. Usiewaład Falski — przedwojenny aktor, 
załoŜyciel Pierwszego Towarzystwa Białoruskiego Dramatu i Komedii. 
„Aresztowano mnie 3 września 1921 r. 23 tegoŜ miesiąca — zaocznie decyzją 
kolegium Cze-Ka Białorusi skazano mnie na najwyŜszą karę, zamieniając ją na 
5-letnie osadzenie w Domu Poprawczym i wysłanie poza granice Białorusi na 
czas nieokreślony. (...) Mimo odbycia wyroku pozostaję nadal oskarŜony, bo 
nie mam prawa wrócić na Białoruś i dalej aktywnie pracować na niwie jej 
kulturalnego odrodzenia, t j. prowadzić tej pracy, która jest celem mego Ŝycia, 
większą część którego jej poświęciłem. (...) W imię wielkiego historycznego 
momentu zjednoczenia Białorusi, której obecnie potrzebni są szczerzy 
pracownicy jak nigdy, proszę zezwolić mi wrócić i nie odmawiać pracy na 
ojczystym gruncie” — pisał twórca białoruskiego teatru w marcu 1924 r. 

                                                 
 323 Власт, Уражаньні ад паездкі ў Беларускую Радавую Сацыял істычную Рэспубл іку, 

„ Маладосць”, 1991, н-р 1, с. 105. 
 324 Прыезд новых прафэсараў у БДУ, „ Вольны Сьцяг”, н-р 11 ад 23.09.1923 г., с. 4. 
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Niestety nie dane mu było wrócić na Białoruś, gdyŜ CKW BSRR prośbę 
odrzucił325. 

KPB na VII Zjeździe w dniach 20-26 marca 1923 r. przyjęła rezolucję mającą 
na celu zamianę narodowo nastawionych pracowników kultury przez 
komunistów i komunistycznie nastawionych robotników: „Konferencja uwaŜa, 
Ŝe proces rozszerzania wpływów białoruskiej kultury powinien być zgodny z 
liczbą dostatecznie przygotowanych, klasowo-wychowanych i rewolucyjnie 
doświadczonych pracowników”. Zalecano „przygotowanie komunistów przez 
sowpartszkoły (sowieckie szkoły partyjne — przyp. H. G.), pedtechnika 
(technika pedagogiczne — przyp. H. G.) itp. w celu stopniowej zamiany nimi 
obecnych pracowników na całej linii białoruskiej pracy kulturalno-
oświatowej”326. 

Wychowanie nowej kadry odnosiło się głównie do klasy robotniczej i chłop-
stwa. Wprowadzono szereg udogodnień dla przedstawicieli tych warstw 
społecznych, podobnie jak i dla członków partii komunistycznej w dostępie do 
szkół wyŜszych. „Chłopi przyjmowani są do szkół wyŜszych bez delegacji od 
instytucji lub organizacji; za okazaniem tylko niezbędnych dokumentów od 
rejonowych komitetów wykonawczych i pozostałe osoby: 

a) od Centralnej Rady Związków Zawodowych Białorusi (CR ZZB), 
b) od CK KPB, 
c) od CK Komsomołu, 
d) Okręgowego Oddziału Oświaty Ludowej, od republik związkowych. Wolne 

miejsca w uczelniach dzieli się następująco: CR ZZB — 20%, KC KPB — 15%, 
KC Komsomołu — 20%. Okręgowy Oddział Oświaty Ludowej — 5%, dzieci 
kadry dowódczej i czerwonarmiści — 3%, republiki związkowe — 5%, 
chłopstwo pracujące (bez delegacji) — 32%327. Takie przywileje nadano w roku 
szkolnym 1925/1926. Porównanie składu partyjnego, socjalnego i 
narodowościowego studentów w połowie lat dwudziestych wykazywało 
największą liczbę studentów o pochodzeniu ze sfery urzędniczej, a najmniejszą z 
klasy robotniczej, na medycznym i pedagogicznym fakultecie Uniwersytetu. 
Wśród studentów medycyny przewaŜali śydzi, a pedagogiki Białorusini (701 
osób) i śydzi (565). Liczba członków KPB wśród studentów była na ogół niska: 
na Uniwersytecie było 294 członków partii, a w Instytucie Rolniczym — 103. 
Jedynie Rabfak — jako szczególny typ szkoły — wyróŜniał się znaczną liczbą 
członków partii — 705328. 

Wśród pracowników nauki Uniwersytetu i Akademii Gospodarki Rolnej sto-
pień upartyjnienia był następujący: 

                                                 
 325 DARB, f. 6, v. 1, s. 361, l. 46. 
 326 Идеологическая ..., с. 95. 
 327 DARB, f. 6, v. 1, s. 565, t. I, l. 12-13. 
 328 Идеологическая ..., с. 153. 
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Tabela 13. Stopień upartyjnienia pracowników nauki 

 Uniwersytet Akademia Gospodarki 
Rolnej 

Profesorowie 5,0% 7,5% 

Docenci 20,0% 14,3% 

Asystenci 11,4% 4,2% 

Inni pracownicy nauki 4,0% 14,6% 

Podobnie w 1925 r. nieznaczny odsetek uczonych znał język białoruski: 

 Uniwersytet Akademia Gospodarki 
Rolnej 

Profesorowie 10,0% 5,0% 

Docenci 30,0% 25,0% 

Asystenci 21,4% 35,4% 

Inni pracownicy nauki 2,0% 29,2% 

Źródło: H. Harecki, Ab biełarusizacyi wyszejszych nawuczalnych ustanou BSSR, „A świeta”, 
1926, nr 6, s. 185. 

Podział narodowościowy pracowników nauki Uniwersytetu, Akademii Gospo-
darki Rolnej przedstawia tabela 14.0 

Niski poziom upartyjnienia i posługiwania się językiem białoruskim wykorzy-
stano w propagandzie przyśpieszonej białorusizacji i wzrostu szeregów 
partyjnych. 

 

Tabela 14 . P racow n icy  nauk i  pod  w zg lędem narodow ościow ym 

 
N a ro - 

Pracownicy naukowi Pracownicy naukowi 
pos ługujący się językiem  bia ło ruskim  

C złonkowie KPB  

dowość U niwersytet A kadem ia  U niwersytet A kadem ia  U niwersytet A kadem ia  

 Liczba  %  Liczba  %  Liczba  %  Liczba  %  Liczba  %  Liczb a  %  

B ia ło -
rus ini  

55  25 ,1  76  44 ,5  29  52 ,7  36  49 ,3  3  5 ,6  8  10 ,1  

R osjanie 56  25 ,6  66  40 ,3  3  5 ,4  1  1 ,5  5  8 ,9  5  7 ,6  

śydzi  93  42 ,6  10  6 ,1  1  1 ,1  3  30  10  10 ,7  2  20  

Po lacy 3  1 ,4  1  0 ,6  0  0  0  0  3  100  0  0  

U kra i ńc
y 

5  2 ,3  8  4 ,9  2  40  0  0  0  0  0  0  

N iem cy 2  0 ,9  3  1 ,8  0  0  0  0  0  0  0  0  

Ło tysze — — 3  1 ,8  0  — 0  0  — — 1  33 ,3  

Szwedzi  1  0 ,4  — — 0  0  — — 0  0  — 0  

Li twini  2  1 ,0  — — 0  0  — — 1  50  — — 

Francuzi  1  0 ,4  — — 0  0  — — 0  0  — — 

Ta ta rzy 1  0 ,4  — — 0  0  — — 0  0  — — 

R azem  219  100  164  100  35  16  40  24 ,4  22  10  16  9 ,7  

Źród ło :  H . H areck i , A b b ieła rus izacyi  wyszejszych  nawucza lnych  us tanou, „ A św ieta” 1926 , n r 6 , s . 184 . 



120 

Na Wszechbiałoruskim Zjeździe nauczycieli 4 stycznia 1925 r. na 300 delega-
tów tylko 15 było członkami part ii komunistycznej, 16 — kandydatami i 14 
członkami Leninowskiego Komunistycznego Związku MłodzieŜy (Komsomołu). 

W 1926 r. coraz ostrzej zaczęto podnosić kwestię odpowiedniej kadry w kul-
turze. W rezolucji BC KPB z 4 lutego 1926 r. podkreślano, Ŝe sytuacja wśród 
inteligencji charakteryzowała się z jednej strony zbliŜeniem do komunistycznej 
ideologii (głównie niŜszych warstw), z drugiej wzrostem burŜuazyjno-
nacjonalistycznych nastrojów. Zwracano takŜe uwagę na pracę w środowisku 
inteligencji w celu zróŜnicowania i przybliŜenia do partii jej najlepszych 
elementów329. 

Plenum KC KPB w dniach 12-15 marca 1926 r. poświęcone było pracy wśród 
inteligencji. Plenum to miało przełomowe znaczenie dla stosunku partii 
komunistycznej do inteligencji. Przyjęta rezolucja brała pod uwagę stan rozwoju 
kultury: „Okres budownictwa pokojowego i szerokiej kulturalnej pracy zwiększa 
tak zapotrzebowanie na inteligencką kadrę, jak i na społeczną rolę inteligencji. 
W związku z tym problem kadry inteligenckiej — wychowanie po nowemu 
obecnej i przygotowanie nowej — ma dla part ii waŜne znaczenie w ogóle, a w 
warunkach Białorusi, gdzie inteligencja jest aktywną siłą w ruchu narodowym — 
w szczególności” 330. Zwracano uwagę na „dalszą krystalizację narodowo-
demokratycznych nastrojów i ideologii” wśród inteligencji białoruskiej po obu 
stronach granicy. Za podstawowe symptomy ideologii narodowo-
demokratycznej uznano: 

„1) odrzucanie dyktatury proletariatu, 
2) dąŜenie do politycznego zrównania chłopstwa z proletariatem i do tzw. 

„chłopskiej władzy”, 
3) stawianie na kułackie elementy na wsi, 
4) dąŜenie do wpływu inteligencji na aparat państwowy, 
5) wprowadzanie szowinizmu białoruskiego”331. 
Inteligencję podzielono na 4 grupy: 
1) popierającą linię part ii, wywodzącą się głównie z niŜszej inteligencji, 
2) skłonną do współpracy z władzą radziecką i part ią, ale niezbyt zahartowaną 

politycznie i ulegającą wpływom nastrojów narodowo-demokratycznych, 
3) politycznie pasywną (tzw. polityczne bagno), 
4) grupę aktywnie wrogą polityce partii, chociaŜ maskującą się często poka-

zową radziecką lojalnością, reprezentującą postawy narodowo-demokratycz-
ne332. 

Plenum CK KPB przedsięwzięło liczne kroki w celu „jeszcze bardziej zdecydo-
wanego przeciwstawienia się ideologii narodowego demokratyzmu i poprzez 
upartą pracę w kwestii narodowościowej w duchu programu i postanowień 

                                                 
 329 П. Силиванчик, Деятельность Коммунистической партии Белоруссии по осуще-

ствлению культурной революции в республике (1919-1937), Минск 2972, с. 77. 
 330 Идеологическая ..., с. 222. 
 331 Ibidem, s. 223-224. 
 332 Ibidem, s. 224. 
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KPB”333. M.in. zlecono CK i okręgowym komitetom sprawdzić działalność 
instytucji naukowych i szkół wyŜszych i organizować pracę w celu wzmocnienia 
ich wykwalifikowanymi siłami partyjnymi i wydalenia z nich „najbardziej 
wrogich politycznie aktywnych starych specjalistów”334. 

Przykładem zdecydowanego działania było zorganizowanie pokazowego pro-
cesu tzw. „listopadowców” w marcu 1926 r. Stenogramy z procesu publikowała 
prasa codzienna, m.in. „Sawieckaja Biełaruś”. Sprawa dotyczyła pięciu studentów 
ogólnoedukacyjnych kursów w Słucku w wieku 15-22 lat i ich nauczyciela, 
białoruskiego działacza kulturalnego J. Listapada. Zarzucano im wydawanie i 
rozpowszechnianie antyradzieckiej literatury, przygotowywanie powstania 
zbrojnego i zamiar oderwania BSRR od ZSRR przy pomocy „burŜuazyjnej” 
Polski. Świadkiem w procesie był poeta i pisarz Jakub Kołas, któremu zarzucano 
utrzymywanie kontaktów z grupą oskarŜonych335. 

Był to pierwszy proces polityczny na Białorusi, który zakończył się dla biało-
ruskich działaczy więzieniem. Jedynie J. Listapad uniknął tego losu, podejmując 
współpracę z GPU336. Proces wywołał w środowisku białoruskiej inteligencji 
obawę przed wypowiadaniem własnych poglądów i zwiększenie ostroŜności w 
działaniach. 

KPB na X Zjeździe w styczniu 1927 r. przyjęła postanowienia o dalszej walce 
z narodowo-demokratyczną inteligencją oraz o przyciąganiu do partii jak 
największej liczby inteligencji. Rzeczywistość była inna, gdyŜ ludzie kultury, 
zwłaszcza teatru, muzyki i kina nie angaŜowali się w politykę part ii i działalność 
polityczną. 

Zmiany kadrowe, które zapowiadano od 1926 r., urzeczywistniono w 1929 r. 
Decyzją KC KPB z 31 sierpnia 1929 r. zwolniono Ludowego Komisarza 
Oświaty BSRR Antona Balickiego bez przedstawienia propozycji innej pracy337. 
Jego miejsce zajął działacz partyjny Anton Płatun. 14 września 1929 r. 
zwolniono Ludowego Komisarza Rolnictwa Źmiciera Pryszczepawa. 17 września 
odsunięto od wpływu na politykę narodowościową Źmiciera śyłunowicza. 16 
października 1929 r. zwolniono W. Łastouskiego z funkcji sekretarza 
Białoruskiej Akademii Nauk i Ściapana Niekraszewicza z funkcji wiceprezydenta 
Białoruskiej Akademii Nauk338. 

Nowy, zdecydowany kurs polityki kadrowej mający na celu urzeczywistnienie 
rewolucji kulturalnej w oparciu o sprawdzoną kadrę działaczy partyjnych 

                                                 
 333 Ibidem, s. 228. 
 334 П. Силиванчик, op. cit., s. 77. 
 335 І. Рытар, Якуб Колас, [w:] На суд гісторыі, пад рэд. Б. Сачанкі, Мінск 1994, с. 91.  
 336 Na podstawie informacji udzielonej przez historyka Uładzimiera Michniuka z Mińska 

(Białoruś). 
 337 Э. Йофе, Бацька беларусізацыі, „ Беларуская Мінуўшчына”, 1995, н-р 2, с. 61. 
 338 Г. Няміга, Інстытут Беларускай Культуры, Мюнхэн 1957, с. 58. 
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prowadził do stopniowego odsuwania świadomej białoruskiej inteligencji od 
kierowania polityką kulturalną. 

Objęcie posady Ludowego Komisarza Oświaty przez A. Płatuna oznaczało 
wprowadzenie w Ŝycie jego poglądów: „Nas obecnie nie zadowala lojalność, 
neutralność pracownika naukowego, bo neutralny pracownik kultury moŜe 
wychować tylko neutralnego człowieka, a my musimy wychować aktywnego 
pracownika, bojownika o umocnienienie dyktatury proletariatu, bojownika o 
postępowe budownictwo radzieckie! To po pierwsze, a po drugie — wszystkie 
nasze radzieckie instytucje od najniŜszych do najwyŜszych mają na celu i 
powinny pracować nad umocnieniem dyktatury proletariatu, nad stopniowym 
budowaniem socjalizmu, wszyscy pracownicy powinni aktywnie pracować na 
rzecz osiągnięcia tego celu i dlatego lojalność korzyści nam nie przyniesie. Do 
tego, towarzysze, chcę jeszcze dodać, Ŝe wielu bezpartyjnych pracowników 
nauki oraz nauczycieli jest przekonanych, Ŝe powinni oni dawać studentom i 
uczniom wiedzę formalną. (...) Mamy niewielką grupę inteligencji, część której 
swego czasu organizowała róŜne białogwardyjskie rządy. (...) Ale mimo 
wszystko, przeciwko tym władzom, tzn. przeciwko białoruskim 
białogwardzistom klasa robotnicza razem z pracującym chłopstwem pod 
kierownictwem partii komunistycznej w październiku i później walczyła z 
bronią w ręku. I kiedy teraz ci ludzie chcą robić politykę, bardzo często 
spoglądając na zachód, to trzeba, towarzysze, postawić kropkę nad „i” i 
powiedzieć, Ŝe robić polityki nikt im nie pozwoli, polityką kieruje i będzie 
kierować klasa robotnicza pod kierownictwem partii komunistycznej. (...) Klasa 
robotnicza takŜe dobrze pamięta, Ŝe wielu z tych, którzy obecnie głoszą, Ŝe są 
obrońcami kultury białoruskiej i przyszłości narodu białoruskiego, swego czasu 
biło czołem przed kajzerem Wilhelmem, Ŝeby przyjął pod opiekę naród 
białoruski”339. Taka dyskredytacja czołowych twórców kultury prowadziła do 
bezprecedensowego zwalniania ich z pracy. 6 grudnia 1930 r. RKL BSRR 
wykluczyła ze składu członków rzeczywistych Białoruskiej Akademii Nauk W. 
Łastouskiego, U. Piczetę, Jazepa Losika, Ś. Niekraszewicza, Maksima 
Hareckiego, Alaksandra Dubacha jako „wrogów kultury proletariackiej”340. 
Masowe aresztowania w 1930 r. objęły czołowych białoruskich działaczy 
kultury, twórców i realizatorów polityki białorusizacji, ogółem około 200 osób, 
podejrzanych o działalność w tzw. „Związku Wyzwolenia Białorusi”341. 

Kadry kultury białoruskiej rozwijały się pomyślnie do 1926 r. Było to moŜli-
we głównie dzięki powrotowi twórców i działaczy z emigracji i z głębi Rosji. 
Począwszy od 1926 r. większości tych twórców i działaczy zarzucono 
upowszechnienie ideologii narodowej demokracji i uznano za element kontrre-
wolucyjny. Ich miejsce zajęła nowa, wychowana w warunkach nowego ustroju 
kadra głównie o rodowodzie chłopskim i robotniczym. 

                                                 
 339 DARB, f. 306, v. 1, s. 490, l. 70. 
 340 Ibidem, f. 7, v. 1, s. 801, l. 270. 
 341 А. Калубовіч, На крыжовай дарозе, Менск 1994, с. 79. 


